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Slovo starosty
Vážení občané a přátelé, 
původně jsem vám chtěl v tomto červnovém sloupku přinést 
shrnutí vašich názorů a nápadů k dopravě a parkování na no-
vém sídlišti. Dorazilo přes padesát podnětů – děkujeme! Na 
jejich základě jsme připravili návrhy změn, o kterých vás budu 
podrobněji informovat na podzim. Dnes ale musím dát před-
nost jiné, velmi důležité, čerstvé, aktuální novince. Podařilo se 
zhodnotit úsilí předchozích dvou let, mnoha jednání a diskusí 
s vedením kraje a správou a údržbou středočeských silnic.
Od 1. července začíná stavba nového mostu u Billy!
Nový most bude plnohodnotný – s  oddělenou částí pro auta 
a autobusy a druhou pro pěší a cyklisty. Ta bude navazovat na chodník u Billy i podél Řevnické 
ulice a v budoucnu se napojí i na plánovanou cyklostezku. Stavbu provede firma Swietelsky 
a hotovo by mělo být do 31. prosince tohoto roku.
Bohužel, termín zahájení není úplně šťastný – překrývá se s dalšími akcemi ve městě. Ovlivní 
opravy na Lhotecké, Pražské i Dobříšské ulici a výrazně zkomplikuje dopravu během Skalecké 
pouti. Přesto jsme se rozhodli termín neodkládat. Pokud bychom stavbu posunuli třeba až po 
pouti, riskovali bychom, že se celý projekt odloží na neurčito – možná i o několik let. A to si do-
volit nechceme. Na přípravu jsme věnovali spoustu úsilí a bez iniciativy města by nový most za 
Billou v nejbližší době nevznikl.
Proto od začátku července dojde k  otevření Lhotecké ulice, a  naopak k  uzavření stávajícího 
mostu pro autodopravu. Pěší přechod bude zajištěn náhradní lávkou přes potok. Podrobněj-
ší informace o  konkrétních změnách jednotlivých dopravních opatření ve městě zveřejníme 
hned, jak budou k dispozici. Ještě na nich pracujeme. Sledujte zpravyzmnisku.cz a facebooko-
vou stránku města, kde se dozvíte vše včas a hlavně aktuálně. Věřím, že komplikace bude v ko-
nečném důsledku k velkému prospěchu našeho města. Děkuji vám.

Petr Digrin

Slovo místostarostky
Milí spoluobčané,
ačkoliv je počasí zatím spíše aprílové, léto už pomalu klepe na dveře – a  s  ním i  oblíbená 
svatební sezóna. Musím říct, že role oddávající je jednou z těch, které mě v této práci opravdu 
těší a naplňují. Každý obřad je jedinečný, plný emocí a radosti, a je mi ctí být jeho součástí.
S  blížícím se létem se přibližuje také rekonstrukce Skateparku. S  velkou radostí vás chci 
informovat, že projekt nového skateparku je hotový! Podrobnosti a vizualizace naleznete uvnitř 
tohoto čísla Zpravodaje na stranách 4 a  5. Věřím, že rekonstruovaný Skatepark potěší nejen 
sportovce všech věkových kategorií, ale přispěje také k oživení veřejného prostoru a nabídne 
další možnosti aktivního trávení volného času.
Na konci dubna jsme v Mníšku hostili setkání starostů okolních obcí, členů Svazu měst a obcí 
mníšeckého regionu. Tato platforma je velmi důležitá pro vzájemnou meziobecní spolupráci – 
probíhá zde sdílení zkušeností, řešení společných výzev a plánování aktivit, které mají přesah 
jednotlivých obcí. Děkuji všem představitelům členských obcí za přínosnou diskuzi a sdílení, 
které přispívá k posilování partnerství mezi obcemi.
Spolu s kolegy z DSO Svazková škola jsme nedávno navštívili Svazkové školy v Chýni a Louňovicích, 
které jsou zatím ve fázi výstavby. Vzhledem k tomu, že i my dokončujeme projekt svazkové školy, 
byly pro nás tyto návštěvy velmi inspirativní – a to nejen architektonicky, ale i v přístupu k plánování 
vzdělávání a  komunitního života. Zaujalo nás důkladné zapojení obcí do výběru budoucího 
ředitele školy i dalšího personálu, otevřenost pro moderní formy výuky a promyšlené propojení 
školy s komunitou. Tyto zkušenosti jsou pro nás cenné nejen při dalším plánování Svazkové školy 

pod Skalkou, ale především rozvoje školství v našem regionu. 
Těší mě, když se s  vámi můžu setkávat osobně, a  to nejen na 
setkáních pro veřejnost, která jsou čistě pracovní. Čarodějnice 
a  trhy Najíme se, spojené s  Májovými slavnostmi, byly právě 
takovou příležitostí k  neformálním rozhovorům s  mnohými 
z vás. A  já ze srdce děkuji všem, kdo se podíleli na organizaci 
těchto krásných akcí – kulturní život v našem městě je díky vám 
pestrý a živý. Zvláštní poděkování patří Sokolům a týmu Bike 
Puzzle za skvělou organizaci cyklistických závodů. Atmosféra 
byla výborná, účast hojná a sportovní výkony obdivuhodné. 
Přeji vám krásné dny a  těším se na setkání při dalších 
společných akcích.

                                                                       Vaše Daniela Páterová 
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Schválení přijetí dotací
Zastupitelé postupně schválili sedm přijatých 
dotací:

–  V  rámci souhrnného dotačního vztahu na 
rok 2025 na částku 5 999 400 Kč.

–  Od Středočeského kraje na poskytování so-
ciální služby na rok 2025 pro Domov pro se-
niory pod Skalkou na částku 13 043 300 Kč.

–  Od Nadačního fondu obětem holokaus-
tu ve výši 30 000 Kč na realizaci projektu 
„Vzpomínka na židovské obyvatele Mníšku“ 
(realizován 2. února 2025).

–  Od Státního fondu životního prostředí ČR 
na podporu projektu „Revitalizace Prostřed-
ního rybníka“ ve výši 10 934 200 Kč.

–  Od Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR v rámci „Operačního programu 
Jan Amos Komenský II“ ve výši 448 587,14 
Kč pro MŠ Nová na projekt „OP JAK 2 per-
sonální posílení a podpora kompetencí MŠ 
Nová“

–  Od Nadace ČEZ ve výši 32 500 Kč na reali-
zaci projektu „Výsadba stromů na dětském 
hřišti v Mníšku pod Brdy“.

–  Z Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
na částku 250 000 Kč na akci „Ošetření aleje 
památných stromů v ulici V Lipkách“.

Zrušení Osadního výboru Rymaně
Na základě výsledků kontroly z  Ministerstva 
vnitra ČR (uskutečněna letos v březnu) bylo od-
hlasováno zrušení Osadního výboru Rymaně.
Odůvodnění ministerské kontroly: Rymaně 
není částí obce (města) ve smyslu § 27 odst. 
2 zákona o obcích.

Zřízení Výboru pro katastrální území Ry-
maně
Zastupitelé zřídili nový sedmičlenný „Výbor pro 
katastrální území Rymaně“ jako svůj poradní 
a iniciační orgán. Jeho členy zvolilo Luboše Ko-
žíška (předseda), Pavla Krejčího, Gabrielu Míčo-
vou, Magdalénu Mandákovou, Moniku Umláš-
kovou, Jana Cechla a Janu Petákovou. 

Mníšecká servisní 
Zastupitelé schválili poskytnutí ručitelské-
ho závazku pro čerpání úvěru od ČSOB, a. 
s. ve výši 10 milionů Kč pro Mníšeckou servis-
ní, s. r. o. na provozní prostředky pro sanaci 
staré ekologické zátěže Halda.
Mníšecká servisní potřebuje pro zahájení re-
kultivace staré ekologické zátěže čerpat pro-
vozní prostředky, protože dotaci poskytne 
Státní fond životního prostředí ČR až po úhra-
dě nákladů za provedené práce.

Dodatek ke Smlouvě o partnerství
Zastupitelé schválili dodatek ke „Smlouvě 
o partnerství s finančním příspěvkem pro pro-
jekty OPZ+“ z roku 2023, jejímiž dalšími smluv-
ními partnery vedle města jsou: MAS Hřebeny, 
z.s. a Magdaléna, o. p. s. 
Dodatkem se mění rozdělení činností mezi 
partnery smlouvy – úvazek koordinátora se 
převede z  města na MAS Hřebeny, městu 
zůstane poskytování služeb Senior Taxi 
v rámci tohoto projektu.

Dále byly schváleny majetkové záležitosti. Vý-
běr nejzajímavějších z nich:

Prodej části pozemku ve Stříbrné Lhotě
Zastupitelé schválili prodej pozemku (parc. 
č. 35/54) o  výměře 8 m² za cenu 32 000 Kč 
za účelem vybudování krytého stání pro auto. 
Na  této části pozemku nevede žádná infra-
struktura, ani nejde o zásah do veřejného pro-
storu.

Zakoupení pozemků v lokalitě Na Kvíkalce
Zastupitelé schválili zakoupení dvou pozem-
ků (parc. č. 1379/3 a 1381/3) od dvou majitelů 
v lokalitě Na Kvíkalce o celkové výměře 149 m² 
za cenu 44 700 Kč. Na pozemcích bude vybu-
dována komunikace.

Záznam z dubnového zastupitelstva můžete 
sledovat  
na bit.ly/YoutubeMnisek.
Příští zasedání Zastupitelstva města Mníšek 
pod Brdy se bude konat ve středu 18. červ-
na 2025.

 Libor Kálmán

V těchto dnech se dožívá významného životního jubilea MUDr. Sylva Říhová.

Jako praktická lékařka pro dospělé působila v našem městě v letech 1974 až 2016. 
Za těch 42 let prošly její ordinací tisíce pacientů několika generací. 

Nejprve měla ordinaci ve vile Sialia (dnešní městská knihovna), 
v roce 1989 se přestěhovala do nově postaveného zdravotního střediska. 

K 80. narozeninám Vám, paní doktorko, přejeme pevné zdraví, 
spoustu energie, veselou mysl a mnoho krásných okamžiků!

Výsledky dubnového jednání Zastupitelstva města Mníšek pod Brdy

B L A H O P Ř Á N Í 
K  N A R O Z E N I N Á M

V pondělí 28. dubna se ve velkém sálu Pavilonu uskutečnilo druhé letošní zasedání mníšeckého 
zastupitelstva. Osobně bylo přítomno 14 zastupitelů, jeden se z jednání omluvil.

Dubnového zastupitelstva se zúčastnilo 14 zastupitelů

Z RADNICE
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Setkání s veřejností
Loni v květnu proběhlo ve Skateparku setkání s veřejností za účasti od-
borníků, kteří představili možnosti, jak by mohl nový areál vypadat. Se-
tkali se tu obyvatelé Mníšku pod Brdy napříč generacemi, od předško-
láků po dospěláky, kteří se shodli na tom, že se na nový Skatepark těší. 
Po rekonstrukci by jej měli využívat nejen aktivní a zkušení jezdci na 
koloběžkách, skejťáci nebo bikeři, ale i  ti začínající – je navržen pro 
začátečníky i pokročilé.

Projekt nového Skateparku zpracovali architekti z U / U Studio s. r. o., 
které má v  této oblasti bohaté zkušenosti. Jejich realizace ska-
teparků můžete vidět u nás i v zahraničí: v Dolních Břežanech, Jenči, 
Satalicích, Plzni, Táboře, Českých Budějovicích, Českých Velenicích, 
Chebu, Slaném, Žamberku, pod Mostem SNP v Bratislavě či hlavním 
městě Svazijska Mbabane.

Podoba nového Skateparku
Nový betonový Skatepark bude mít rozměry zhruba 25 × 25 m při cel-
kové betonové ploše 625 m².
Skatepark je navržen z  hlazené železobetonové skořepiny, která je 
v současné době nejlepším materiálem pro Skateparkové plochy. 
Pro zajištění estetických kvalit byl zvolen železobeton ve dvou barev-
ných variantách: bílá a zelená. Ocelové prvky z  jeklů a  trubek budou 
opatřeny nátěrem v barvě nebeské modři. 
Na západní straně Skateparku vznikne betonová tribuna, která vytvo-
ří boky vyvýšeným betonovým plochám Skateparku a zároveň slouží 
jako opticky propojovací prvek s okolím areálu.
Na betonovou plochu Skateparku navazuje ve středové části odpo-
činková mlatová plocha spolu s  dřevěným mobiliářem a  grily. 
Tato plocha by mohla v budoucnu být doplněna o zázemí s toaletami 
a drobným občerstvením.
Kromě běžného mobiliáře (lavičky, sedáky a  odpadkové koše) bude 
jeho součástí také vodovodní přípojka s  areálovým pítkem a  ve-
řejné osvětlení v rámci celého areálu. Návrh počítá i s výsadbou tří 
stromů.

Harmonogram prací
Začátek června bude vyhlášeno výběrového řízení na zhotovitele stav-
by. Práce by měly být zahájeny během srpna a do konce září letošní-
ho roku by měl být nový Skatepark dokončen. 

Daniela Páterová, 
místostarostka

↓  Vizualizace nového Skateparku

Představujeme projekt na rekonstrukci Skateparku
Návrh se týká rekonstrukce zastaralého Skateparku v Řevnické ulici, jehož stávající podoba s asfaltovým 
povrchem a plechovými překážkami již nevyhovuje moderním potřebám sportovců.

Současná podoba Skateparku před rekonstrukcí

4
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Situační výkres nového Skateparku

Představitelé města uctili položením věnce a kytic se stuhami v národních barvách památku obětí 
2. světové války. Pietní akty se uskutečnily u čtyřech pomníků připomínajících válečné oběti: na náměstí 
F. X. Svobody, na Skaleckém náměstí (na fotografii), na hřbitově a v Rymani.
Konaly se u příležitosti DNE VÍTĚZSTVÍ, kdy byla před 80 lety ukon-
čena 2. světová válka – nestrašnější válečný konflikt v dějinách lidstva, 
během kterého zahynulo přes 70 miliónů lidí, ať už na frontách 
v  rámci bojových operací, v koncentračních táborech následkem ne-
lidského týrání nebo také v zázemí na hlad, nemoci a další komplikace 
spojené s válečnými útrapami.
Poklonili jsme se památce všech vojáků spojeneckých armád (ze-
jména pak Sovětského svazu, Velké Británie, USA a řady dalších), kteří 
v zájmu porážky hitlerovského Německa zaplatili daň nejvyšší, svůj ži-
vot.
Z toho obrovského čísla více než 70 miliónů obětí připadalo na území 
bývalého Československa zhruba 360 000 mrtvých.
Vzpomněli jsme na ty, kteří se v roce 1939 nesmířili s německou oku-
pací Československa, podařilo se jim z  vlasti včas odejít a  zapojit se 
do války v rámci armád protihitlerovské koalice. Za svou vlast, za 
svobodné Československo, umírali v  těžkých bojích na poušti u  Tob-
rúku, v mrazech u Sokolova, ve slovenských horách při Slovenském ná-
rodním povstání, ale také například v leteckých soubojích nad Anglií.
Připomněli jsme ty, kteří za hranice neodešli a zůstali na území tzv. 
Protektorátu a proti okupantům bojovali v rámci domácího ilegál-
ního odboje. Při odhalení jejich činnosti je pak čekala téměř jistá smrt, 
které předcházelo nelidské týrání při gestapáckých výsleších v pražské 

Petschkárně či brněnských Kounicových kolejích a potom další utrpení 
v  nacistických koncentračních táborech jako byly Mauthausen či Bu-
chenwald. 
Oběť všech těchto hrdinů nebyla marná, byla naplněna 8. května 1945, 
kdy válka v Evropě skončila a Československo bylo osvobozeno.

Za to jim všem patří naše vděčnost a poděkování!

Libor Kálmán (text i foto)

P r o b ě h l y  p i e t n í  a k t y  k e  D n i  v í t ě z s t v í
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DOKONČENO:

Rekonstrukce průtahu Rymaní
S  týdenním předstihem oproti původnímu 
plánu byla dokončena rekonstrukce průtahu 
Rymaní.
Tím skončily opravy povrchu silnice III/11627 
v celé její tříkilometrové délce (od křižovatky 
s Čisovickou až Novou Ves pod Pleší).
Zhotovitelem byla společnost B E S s. r. o., inves-
torem Krajská správa a údržba silnic, p. o. (KSÚS). 

Výměna vodovodu v části Dobříšské ulice
Začátkem května byla dokončena výměna 
vodovodního řadu, který byl již v havarijním 
stavu, v části ulice Dobříšská (úsek mezi křižo-
vatkami s ulicemi Na Vrškách a Ke Škole).
Zhotovitelem byla 1. SčV, a. s., investorem 
město Mníšek pod Brdy.
Ve výměně vodovodu se bude od 24. červen-
ce pokračovat až ke křižovatce s ulicí Nová. 

PROBÍHÁ:

Rekonstrukce poslední části Lhotecké ulice
Oprava části Lhotecké ulice, v  úseku mezi 
Esmarinem a  křižovatkou se Skaleckou, byla 
zahájena během dubna. Budou vybudovány 
nové zastávky, záliv, navazující chodníky 
a parkovací místa po obou stranách ulice.
Od konce května dochází k  úplné uzavírce 
ulice (již nelze parkovat u  Esmarinu) – dů-
vodem je generální oprava podkladu silnice 
a pokládka asfaltového krytu.
Stavba by měla být dokončena do 30. června 
2025. Zhotovitelem je společnost ZNAKON, a. s., 
investorem město.

Instalace retenčních nádrží na srážkovou 
vodu v areálu školy
Stavba řeší nakládání s  dešťovými vodami 
v  areálu ZŠ Komenského 420, který tvoří ně-
kolik budov. Dešťová voda, stékající z  jejich 
střech, bude nově zachytávána do šesti pod-
zemních nádrží.
Stavba bude dokončena do 15. června 2025. 
Zhotovitelem je společnost Staler spol. s r. o. 
Akce je v plné výši financována z prostředků 
Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 
Národního plánu obnovy.

Prodloužení chodníku a přesun autobuso-
vé zastávky v Dobříšské ulici
Po polovině května byly zahájeny stavební 
práce kolem křižovatky ulic Dobříšská a  Na 
Vrškách. 
Prodloužení chodníku: Stávající chodník 
bude prodloužen o  zhruba 80 metrů. Nový 
chodník bude propojovat ulici Na Vrškách 
s lokalitou rodinných domů v ulici Dobříšská. 
Přesun autobusové zastávky: Dojde k trva-

lému posunutí zastávky „Nad Špejcharem“, 
která stojí ve směru na Dobříš. Zastávka bude 
posunuta o zhruba 60 metrů níž.
Oprava chodníku u protilehlé zastávky: Bě-
hem probíhajících stavebních prací bude opra-
ven také přiléhají chodník k autobusové zastáv-
ce „Nad Špejcharem“ ve směru do centra.
Stavba by měla být dokončena do 10. červen-
ce 2025. Zhotovitelem je společnost SCARPA 
Works, s. r. o., investorem město.

Rekonstrukce povrchu Kytínské ulice
Ve 2. polovině května začala, za úplné uza-
vírky, oprava 1,6 kilometru dlouhého úseku 
Kytínské silnice – od křižovatky s  Dobříšskou 
ulicí ve směru na Kytín.
Práce by měly být dokončeny do 23. července 
2025. Zhotovitelem je společnost M-SILNICE 
a. s., investorem KSÚS. 
Uzavírky a vyfrézování silnice využili pracovní-
ci 1. SčV k výměně vodovodního řadu v části 
ulice Kytínská (v úseku od křižovatky s ulicí Na 
Vrškách směr centrum). 

Čerstvá novinka:
Od 1. července (po dokončení rekonstrukce 
Lhotecké ulice) začne stavba nového mostu 
u  supermarketu BILLA. Stávající provizorní 
most, který je již ve špatném stavu (instalován 
v roce 2019) bude odstraněn. 

O  termínech zahájení všech investičních akcí 
včas informujeme prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Libor Kálmán (text i foto)

Dokončené a probíhající investiční projekty na území města
Přinášíme přehled investičních projektů, které byly dokončeny v průběhu května, nebo v současné 
době probíhají.

Nový povrch vozovky v Rymani

Příprava na nový chodník v Dobříšské ulici

Fréza úřaduje v Kytínské ulici

Stavební práce ve Lhotecké ulici

  denně aktuální informace  
o dění v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz

Z RADNICE



Petr Digrin
STAROSTOVÉ 
A NEZÁVISLÍ

V letošním roce se nám 
úklid po zimě docela po-
vedl. Proběhl včas, a  to 
hlavní bylo uklizeno do 
Velikonoc, což nebývalo 

úplně pravidlem ani v  době, kdy Velikonoce 
vycházely na polovinu dubna. Zaměstnanci 
Komwagu byli vidět. Pracovali v  ucelených 
skupinách, intenzivně a  bez vážnějších pro-
stojů. Tady bych poděkoval naší paní mís-
tostarostce Kotoučové a panu Šimečkovi, kte-
ří mají úklid na starosti a  dokázali vše hezky 
organizovat. Také údržba zeleně, a  hlavně 
Pivovárky se výrazně zlepšila. Doba, kdy Pivo-
várkou nešlo pořádně projít, je pryč a park za-
číná mít jasně definovanou tvář. Z ráje prasat 
se stává místem odpočinku, relaxace a klidu. 
Budu moc rád, pokud se nám v příštích letech 
podaří podobně upravit i prostor z Předzámčí 
k Zámeckému rybníku. Kdysi to byla vyhlídko-
vá plocha, protkaná řadou cestiček, určených 
k procházkám. V plánu to je.

Hana Kotoučová
Sdružení nestraníků

S  údržbou spokojená 
jsem, jedná o  služby, ve 
kterých je potenciál ke 
zlepšování, ale s  ohle-
dem na rozpočet se 
samozřejmě limitován 

financemi, které si město může dovolit. V rám-
ci vysoutěžené ceny za tyto služby, probíhá 
i mimo generální úklid průběžná údržba pružně 
a dobře. Samozřejmě, že by všichni byli rádi, aby 
generální úklid probíhal rychleji a pokud možno 
ve všech ulicích najednou, ale to není možné. Le-
tos proběhl úklid skutečně velmi pružně a až na 
výjimečně neodparkovaná auta v čištěných úse-
cích vše proběhlo hladce. Dostalo se mi dvou 
nápadů na zlepšení. První se týkal označení do-
datkových tabulek umístěných na značkách „Zá-
kaz zastavení“ v době čištění, kdy je navrhováno 
kromě uvedení data ještě doplnění konkrétním 
dnem v týdnu. To je snadno proveditelný detail. 
Druhý se pak týkal času, kdy úklidový vůz začíná 

pracovat na místech, kde jsou zaparkovaná auta, 
tedy v 8 hodin ráno. Již od 7:30 či 7:45 totiž tento 
vůz projíždí středem komunikací, zatímco do 8 
hodin na nich ještě při krajích mohou stát zapar-
kované vozy a teprve po osmé hodině se pou-
ští do úklidu po obou krajích komunikací. Tedy 
v době, kdy mají být automobily skutečně od-
parkovány. Pro některé občany to může být ma-
toucí. Děje se to z důvodu časové úspory a není 
třeba mít obavy, že auta měla být odparkována 
dříve. Samozřejmě vždy se najde vůz, který v uli-
ci zůstane, tomu se asi nikdy nevyhneme. Někdy 
je to nedbalostí majitele, ale většinou se jedná 
o nějakou nepředvídatelnou událost, kterou lze 
pochopit. 

Luboš Kožíšek
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

ŘSD při rekonstrukci 
mostu u  exitu na Kytín 
„zapomnělo“ na chodce 
a cyklisty.

Právě probíhá stavba nového dálničního 
mostu ve směru na Strakonice, který výrazně 
zhorší průchodnost lokality u Malé Svaté. Sta-
rý most byl již srovnán se zemí. Je s podivem, 
že původní most, který byl postaven za minu-
lého režimu, byl paradoxně mnohem přívě-
tivější pro chodce a cyklisty. Jistě si vzpome-
nete, že pod mostem byly po obou stranách 
velkorysé chodníky, které bylo možné použít 
v pocitově nejnepříjemnějším prostoru toho-

to průchodu, i  když další napojení chodníků 
chybělo. Přijde mi zvláštní, že nebyla vzata 
v  úvahu frekventovaná značená cyklotrasa 
a  již zmíněný průchod, ať už směrem na No-
vou Ves nebo opačně do Mníšku, Chouzavé či 
Kytína. Nový most byl chybně vyprojektován 
tak, že se chodníky úplně vypustily. Prostor 
pod mostem se posunutím pilířů směrem do-
vnitř zužuje (mostovka, po které se jezdí, bude 
kratší) a na okraj vozovky je dokonce v plánu 
instalace svodidel. Chodci budou tak nuceni jít 
přímo ve vozovce a přijdou tak o možnost se 
v tomto nepříjemném místě bezpečně pohy-
bovat po chodníku. Člověk by si řekl, že když 
se rekonstruuje most za stovky milionů, bude 
zájem investora a projektanta zlepšit podmín-
ky pro všechny, a ne je naopak co nejvíce zhor-
šit. Vždyť i pro řidiče jsou chodci a cyklisté ve 
vozovce rizikem. Ale tak už to v našem českém 
kocourkově chodí. Bohužel. V  polovině květ-
na proběhlo jednání s ŘSD a vedoucím stavby 
nových mostů a naštěstí se snad podařilo najít 
prostor alespoň pro jeden chodník. Bude ale 
nutné jít cestou úpravy stávajícího projektu, 
a tedy i tzv. změnou stavby před dokončením. 
Zachovat chodník v  tomto místě je důležité 
nejen kvůli bezpečnosti chodců a cyklistů, ale 
také proto, aby jej bylo možné v  budoucnu 
případně protáhnout až k odbočce do chato-
vé osady U Kaple a dále vyřešit nebezpečnou 
situaci při překonávaní křižovatky s  nájezdy 
na dálnici. Třeba se jednou obce Kytín, Nová 
Ves a  město Mníšek pod Brdy dohodnou, že 
společně toto problematické místo jednou 
pro vždy vyřeší ku prospěchu všech účastníků 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
V červnovém čísle Zpravodaje přinášíme Názory zastupitelů, kterým redakce doporučila následující otázku:

JAK JSTE SPOKOJENI S ÚKLIDEM KOMUNIKACÍ PO ZIMNÍ ÚDRŽBĚ?
Otázka je pouze doporučená, zastupitel může pro svůj příspěvek zvolit jiné téma.

O Z N Á M E N Í  O   J E D N Á N Í  Z A S T U P I T E L S T VA 
Starosta města Mníšek pod Brdy Petr Digrin zve veřejnost 

ke sledování zasedání Zastupitelstva,  
které se uskuteční ve středu 18. června od 18 hodin ve velkém sálu Pavilonu.

Online ho můžete sledovat na: bit.ly/YoutubeMnisek.
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provozu. Přeci jen těch průchodů na druhou 
stranu dálnice není v našem a ani jejich kata-
stru mnoho. Změnu projektové dokumentace 
mostů bude ale muset provést odpovědný 
projektant, ŘSD se vyjádřilo, což není žádným 
překvapením, že jakékoliv změny projektu 
musí jít z městské kasy. Nemělo by se jednat 
o žádnou horentní sumu. Rada města již tento 
výdaj na svém jednání schválila a za to bych 
chtěl všem radním velice poděkovat. Koncept 
požadavků města na úpravy projektu, který 
bude předložen ŘSD a projektantovi, bez ná-
roku na honorář vytvořil odborník na nemo-
torovou dopravu a autor mníšecké cyklokon-
cepce Ing. arch Tomáš Cach. I jemu patří velké 
díky. Čeká nás ještě komplikovaný a zdlouha-
vý proces. Pevně doufám, že se nám chodník 
na toto místo nakonec podaří vrátit.

Michal Kroutil
Společně pro Mníšek  
– koalice Zelených,  
Pirátů a nezávislých

V Mníšku pod Brdy 
proběhla jarní údržba 
veřejných prostranství 
– mimo jiné čištění ko-

munikací po zimě. Na řadě míst už jsou silnice 
i  chodníky zbaveny zbytku posypového ma-
teriálu a město celkově působí upravenějším 
dojmem. Najdou se sice části města, kde je 
ještě co dohánět, ale věřím, že i tato místa bu-
dou brzy zařazena do harmonogramu prací. 
Co mě však trápí je způsob sekání trávy, které 
opět letos probíhá až těsně u kořenu a v době 
největšího sucha. Takto krátce střižený trávník 

pak zákonitě rychleji vysychá a  ztrácí svou 
funkci i vzhled. Uvítal bych ohleduplnější pří-
stup a lepší koordinaci prací, která by udržela 
zeleň déle svěží a zdravou. Sice se může zdát, 
že počasí je nyní k  rostlinám příznivější, ale 
v zemi prakticky žádná vlhkost není. Náprava 
je jednoduchá, jen je potřeba chtít.

Daniela Páterová
Mníšek  
– město pro rodinu

S údržbou a následným 
úklidem komunikací 
po zimní sezóně jsem 
velmi spokojená. Úklid 
probíhá včas, syste-

maticky a pečlivě, což je pro celkový vzhled 
obce i  bezpečnost obyvatel velmi důležité. 
Oceňuji, že posypové materiály jsou z komu-
nikací odstraňovány bez zbytečných průtahů 
– je příjemné vidět čisté silnice a  chodníky 
hned s příchodem jara.
Včasná a  důkladná údržba navíc výrazně 
usnadňuje každodenní život občanům a při-
spívá ke zmírnění negativních dopadů, které 
mohou mít neudržované komunikace na je-
jich majetek – například v podobě rozbitých 
čelních skel nebo poškozených částí vozidel. 
Jsem ráda, že mohu žít ve městě, které je čis-
té a udržované, a považuji to za jednu z prio-
rit naší práce. Péče o veřejný prostor výrazně 
ovlivňuje kvalitu života nás všech a  je důle-
žité ji nepodceňovat. Děkuji všem, kteří se 
na této každodenní a  často nenápadné, ale 
velmi důležité práci podílejí.

Ostatní zastupitelé svůj příspěvek neposlali.

Zveme vás na pravidelná
 

SETKÁNÍ  
SE STAROSTOU 
A RADNÍMI
Ve čtvrtek 26. června 
ve vinotéce VÍNO – DOBROTY  
od 17:00 do 19:00.
Můžete za námi přijít s podněty, připomínkami i stížnostmi.  
Rádi vás uvidíme a pohovoříme o tom, co vás trápí.

Čistící vůz společnosti Komwag v ulicích města (duben 2025)
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První květnovou středu se uskutečnila přednáška o kyberkriminalitě, které se ujala mladší inspektor 
a preventistka mníšecké městské policie Bc. Eliška Lodrová (na fotografii).

Na začátek uvedla lektorka alarmující statisti-
ku, která potvrzuje stoupající trend nahláše-
ných případů spáchané kyberkriminality. 
Zatímco před 13 lety došlo k 2 195 skutkům, 
předloni už to bylo 19 592 případů!
Pachatelé přitom používají stále důmyslnější 
triky, aby své oběti obelhali a připravili je o pe-
níze! Chtějí od nich získat přístup k bankovním 
účtům, osobním údajům nebo fotkám a jejich 
zneužitím následně nepoctivě přijít k  peně-
zům.
Upozornila na nejčastější typy kyberkrimality: 
podvodné e-shopy „prodávající“ neexistující 
zboží, phishing – falešné e-maily nebo smsky, 
které se tváří jako oficiální komunikace banky, 
podvodné bankovnictví – falešné telefonáty 
vydávající se za banku a  požadující přihlašo-

vací údaje, hoaxy šířící po internetu falešné 
informace s cílem vyvolat paniku a manipulo-
vat s lidmi.
Zopakovala základní bezpečnostní pravidla 
na internetu: používat silná hesla, průběžně 
aktualizovat počítač i  mobil, mít kvalitní 
antivirový program, pokaždé být obezřetní.
Dále doporučila kroky pro případ, kdy se 
staneme obětí podvodu: okamžitě kontak-
tovat banku a  zablokovat přístup k  účtu, na-
hlásit podvod na policii, změnit všechny důle-
žité přihlašovací údaje.
Podobné preventivní přednášky jsou velmi 
cenné a městská policie v nich plánuje do bu-
doucna pokračovat.

Libor Kálmán 
(text i foto)

Městská policie pořádala přednášku o kyberkriminalitě

Pravidelně s nástupem léta se na městském úřadě množí stížnosti od občanů na sousedy, kteří 
nerespektují takzvaný nedělní klid a zabývají se například sekáním trávy nebo řezáním dřeva.

Nedávno jsem narazila na pána, který krmil 
u sousedů přes plot jejich psa. Zeptala jsem se, 
zda toho psa zná, když ho krmí. Prý se nemám 
starat a hledět si svého. No tak to tedy budu dě-
lat, a i když je téma krmení cizích zvířat poměr-
ně často diskutované, v krátkosti to připomenu 
znovu. Protože osvěty na toto téma zřejmě není 
nikdy dost. Začnu tím, že cesta do pekel je dláž-
děna dobrými úmysly a v 99 % případů krmení 
cizích zvířat to tak je. Lidé prostě chtějí těm zví-
řatům udělat dobře a  velmi často jim naopak 
velmi ublíží. Z nevědomosti. Pokud se budeme 
bavit o  psech, tak vychovaný pes si od cizího 
člověka často nic nevezme, ale u  štěňat je to 
horší, ta se to ještě učí. Nebudu hned myslet na 
nejhorší, jako jsou otrávené buřty či housky se 
šunkou plné hřebíků, ono stačí jen to, že tomu 
zvířeti dáte něco, na co není zvyklé. Už to může 
vyvolat vážné zažívací problémy. Nejdříve tak 
trpí to nebohé zvíře a  následně peněženka 
jeho majitele, protože ten bude platit veškeru 

veterinární péči. A to nemluvím o trvalých ná-
sledcích, které to může vyvolat. Psi jsou predá-
toři a jejich léčba, pokud se nejedná o skutečně 
fatální otravu či mechanické poškození zaží-
vacího traktu, je podstatně levnější než léčba 
býložravců jako jsou koně, krávy, kozy nebo 
ovce. A i tady se dost často setkávám s dobrým 
úmyslem těmto zvířatům přilepšit, protože 
chudáci mají jenom trávu nebo seno. A  mají 
to tak správně! Zdravému kusu toto objemové 
krmivo zcela postačí a jen majitel ví, jak mu při-
lepšit. Kůň nemá napsáno na čele, že je třeba 
postižen Cushingovým syndromem a  nesmí 
konzumovat jádro, ani na první pohled nepo-
znáte, že to zvíře už skoro nemá zuby a tvrdým 
chlebem si může uspat jícen. Z čerstvé zeleniny 
a ovoce ve větší míře se pak obecně býložravci 
mohou „nafouknout“ a  při této kolice nesku-
tečně trpí. Trpí mlčky a věřte mi, že by se vám 
u takto trpícího zvířete velmi těžko sedělo, na-
víc s nejistým výsledkem, zda to utrpení skončí 

šťastně. Proto na vás všechny znova apeluji, 
nekrmte cizí zvířata, pokud nemáte svolení 
jejich majitele! Respektujte cedule „NEKRMIT“ 
na ohradnících. Je to hazardování s jejich životy 
a jejich utrpením.

Hana Kotoučová, místostarostka

Používání hlučných strojů a  noční klid upra-
vují „Obecně závazná vyhláška o  regulaci 
hlučných činností“ a  „Obecně závazná vy-
hláška o  nočním klidu“ ze dne 23. 12. 2023. 
Jejich plné znění najdete na webu: 
sbirkapp.gov.cz/vydavatel/96ebwrs.
Noční klid je stanoven na dobu od 22:00 
do 06:00. Během této doby je každý povinen 
omezit hlučné projevy a zachovat klid. 
Činností, která by mohla narušit veřejný pořá-
dek v obci je používání hlučných strojů a za-
řízení (například sekaček na trávu, cirkulárek, 
motorových pil, křovinořezů) v  nevhodnou 
denní dobu. Nad rámec nočního klidu je kaž-

dý povinen zdržet se veškerých prací spoje-
ných s používáním hlučných strojů v násle-
dujících termínech:
• Ve všedních dnech a v sobotu v době od 
6:00 do 8:00 a od 19:00 do 22:00. 
• V  neděli, o  státních svátcích a  státních 
smutcích je používání hlučných strojů ZAKÁ-
ZÁNO. 

Dopřejte si tedy klid od práce alespoň v  ne-
děli. Vydejte se raději do přírody a  relaxujte 
v krásném okolí našeho města. Děkujeme, že 
se vzájemně respektujete. 

Libor Kálmán

N e k r m t e  c i z í  z v í ř a t a

D o p ř e j t e  s v ý m  s t r o j ů m  k l i d  a l e s p o ň  v  n e d ě l i

Ilustrační foto
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Jaký jsme měli aprílový den
Městská policie Mníšek pod Brdy před-
stavuje aprílovou novinku – služební-
ho dravce, který se stane specialistou na 
„nebezpečné zákroky“. Jak bude probíhat 
jeho výcvik? Samozřejmě s  maximálním 
nasazením! 
Dravec s pracovním názvem KLOVÁK pro-
jde intenzivním tréninkem pod vedením 
našich odborníků. Jeho dovednosti budou 
zahrnovat: přesné klovnutí (když bude pachatel prchat, Klovák za-
sáhne cílový bod s  chirurgickou přesností), odchyt drápy (žádný 
nepoctivec neuteče z jeho železného sevření), vzdušné manévry 
(díky dokonalé koordinaci s  naším týmem bude dravec operovat 
z výšky, aby měl situaci pod kontrolou), taktický přistávací manévr 
(po ukončení akce dokáže stylově přistát na rameni strážníka jako 
pravý profesionál).

Hasiči, hlídka strážníků a hromada hnoje
Městská policie zažila další nezapomenutelný zásah. Hlídka byla po-
volána k asistenci hasičům u údajného požáru poblíž dálnice. Očeká-
vali jsme plameny, kouř a dramatickou akci. Co jsme našli? Hromadu 
hnoje, která se rozhodla „přivonět“ k našim smyslům. 
Zatímco hasiči kontrolovali, zda se nejedná o  skrytý požár, hlídka se 
snažila udržet vážnou tvář. Ukázalo se, že „kouř“ to byl poněkud jiný 
a zápach byl... no, specifický.

Dne 9. dubna asistovali strážníci hasičskému záchrannému sboru při 
úniku kapalin do vozovky.

Pohřešovaná seniorka 
Po hádce s partnerem odešla seniorka z Domova pro seniory v Kytíně 
a dlouho se nevracela. Vyjeli jsme na místo a připojili se k pátrání. Do 
akce se zapojil i vrtulník. Seniorka byla naštěstí nalezena a je v po-
řádku. Děkujeme všem složkám za skvělou spolupráci.

Začátkem dubna jsme měli plné ruce práce
Mezi úspěchy patří například společné pátrání s Policií ČR a následně 
i nalezení ztracené holčičky, což nám udělalo velkou radost. 
Kromě toho jsme museli zasáhnout proti agresivnímu muži, u které-
ho jsme použili donucovací prostředky a následně i pouta.
Také jsme se setkali s osobou pod vlivem drog – musela uklidit nepo-
řádek, který udělala a následně opustila město. 

Silnice
Na silnicích jsme řešili dopravní nehodu a provedli kontrolu mnoha 
vozidel, abychom zajistili bezpečnost na našich cestách. Řešili jsme 
třeba i sraženou dopravní značku, která je již bezpečně umístěna zpát-
ky na svém místě. 

Bezpečnostní výcvik v měst-
ské hromadné dopravě
Dne 25. dubna proběhl výcvik 
na použití donucovacích pro-
středků v  reálném prostředí 
městské hromadné dopravy. 
Účastnili jsme se ho spolu se 
strážníky z dalších obcí. Během 
intenzivního výcviku jsme si 
vyzkoušeli: vyvádění osoby 
z autobusu pomocí teleskopic-
kého obušku i  holých rukou, 
práci v  omezeném prostoru 
nebo poutání osoby v  malém 
prostoru.

Co jsme řešili poslední dubnový týden
Na konci měsíce jsme například řešili podezřelou osobu před domem, 
dvě dopravní nehody, silný zápach v bytě, hádku v parku, agresivního 
seniora narušujícího setkání vedení města s občany nebo nepojízdné 
vozidlo.

V  rámci našich aktivit jsme také uspořádali preventivní přednáš-
ku, abychom zvýšili povědomí o  kyberbezpečnosti – podrobnosti 
k přednášce najdete na str. 9.

Eliška Lodrová, mladší inspektor a preventistka (text)
strážníci městské policie (foto)

Městská policie Mníšek pod Brdy – události v dubnu 2025
Během čtvrtého měsíce letošního roku jsme řešili řadu událostí. Pro přehled uvádíme nejzajímavější z nich.

Společná fotografie účastníků výcviku

Vyvádění osoby pomocí holých rukou
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Nejprve jsme zašli na zámek, který až do roku 1945 vlastnili Auersper-
gové. Ti jej nechali do dnešní romantické novogotické podoby přesta-
vět ve 2. polovině 19. století. Jeho kouzelné kulisy nejednou nalákaly 
filmaře k natočení pohádek – z těch novějších lze jmenovat Kouzla krá-
lů, Tři bratry nebo O vánoční hvězdě. My jsme absolvovali okruh s re-
prezentačními salóny, kde vynikaly zejména ty lovecké, jejichž zdi byly 
obloženy tapetami z  jelení nebo kravské kůže. Zajímavá je i  rozsáhlá 
zbrojnice čerpají ze sbírek knížecího rodu Auerspergů. Unikátem je 
zámecká kuchyně, která je vybavena jednou z nejrozsáhlejších sbírek 
cínového a měděného pocínovaného nádobí. Museli jsme uznat, že co 
se týká mobiliáře, jedná se o nejvybavenější zámek, který jsme dosud 
navštívili! I když leží mimo hlavní turistické trasy a nepatří ani k našim 
nejpropagovanějším zámkům, rozhodně ho lze doporučit k návštěvě. 
A ve spojení s oborou má co nabídnout i rodinám s dětmi. 
Po prohlídkách, kdy nás museli rozdělit do tří samostatných skupin po 
16 lidech, protože nás bylo hodně a komnaty byly nevelké, jsme šli za-
hnat hlad uhasit žízeň do podzámecké Hospůdky U Kosů (jediná fun-
gující v tomto městečku). Potěšila nás příjemným interiérem, rychlostí 
obsluhy i kvalitou nabízených pokrmů.
Po obědě jsme se odebrali do nedaleké obory, která je vyhlášená cho-
vem raritních bílých jelenů, který ve Žlebech funguje od roku 1973. 
Byli jsme přítomni krmení ochočeného stádečka, takže jsme si je mohli 
prohlédnout a nafotit z 15 metrů. Následovala ukázka sokolnictví, kdy 
jsme mohli v  letu a  při lovu pozorovat několik druhů sov, poštolky, 
káně, orly a supa. Dravci přelétávali pár centimetrů nad našimi hlavami 
a drobné poštolky občas přistály někomu z nás ve vlasech. Sokolníci 
nás po celou dobu bavili zajímavým a zároveň vtipným komentářem.
Na závěr výletu jsme se odměnili kávou a dortíkem v zámecké kavárně.

Nejbližší zájezd je plánován na čtvrtek 19. června, kdy se podíváme 
na zámek Jemniště a do paraZOO ve Vlašimi. 

Výlety za krásami České republiky se konají v  rámci vzdělávacích 
a volnočasových aktivit, které pro seniory pořádá mníšecká radnice.

Libor Kálmán (text i foto)

V květnu jsme navštívili pohádkový zámek a oboru ve Žlebech
První letošní zájezd po krásách naší vlasti nás zavedl na samý východ Středočeského kraje. Cílem naší 
cesty byla obec Žleby, která leží 7 kilometrů za Čáslaví.

Účastníci zájezdu
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Bronislav Přibyla: Hudební festival Bronfest pořádám 

Jak ses dostal k profesi radiologického asistenta?
Vystudoval jsem gymnázium v  Benešově, které 
mělo pedagogické zaměření. Nabízelo se tedy, 
abych po maturitě pokračoval ve studiu na peda-
gogické fakultě, ale to mi nedoporučil můj profesor 
chemie, podle kterého jsem byl příliš výrazný typ 
a jako učitel bych nezapadl do systému socialistic-
kého školství. Zkusil jsem jinou vysokou školu, ale 
nevzali mne. Později jsem se dozvěděl, že mého 
otce v roce 1949 chytili na hranicích, byl u takzva-
ných Černých baronů a  v  Jáchymově na uranu – 
z  toho důvodu pro mne vysokoškolské vzdělání 
bylo nedostupné. Když jsem se potom rozhodoval, 
kam půjdu, potkal jsem náhodně kamaráda, který 
mě zlákal k dennímu studiu na dvouleté nástavbě 
na radiologického laboranta. Přiznám se, že jsem 
tehdy vůbec netušil, jak mi tahle náhoda ovlivní 
celý můj život.

Ty jsi ale ve zdravotnictví dlouho nevydržel.
Pár let po vojně jsem zdravotnictví opustil a  na-
stoupil do Okresního podniku bytového hospo-
dářství (OPBH), kde jsem dělal provozního technika 
a měl na starosti 36 domů od Staroměstského ná-
městí až po Těšnov. Od podniku jsem dostal i malý 
služební byt v  centru Prahy v  Mlynářské ulici, ve 
kterém jsem pak mohl bydlet i  po vrácení domu 
původním majitelům. Po Sametové revoluci jsem 
chtěl provozovat rockový klub, což se mi splni-
lo v  roce 1991, kdy jsem otevřel klub v  úžasných 
prostorech gotických sklepů pod jedním z  domů 
na Staroměstském náměstí. Byla to taková, jak se 
říká „černota". Po osmi měsících jsem ho ale musel 
zavřít, protože se dům vracel v restituci. Druhý roc-
kový klub jsem měl dole na Žižkově u  křižovatky 
U  Bulhara a  jmenoval se Alterna Komotovka. Ten 
jsem opustil v roce 1995. Můj kolega, s kterým jsem 
se rozešel ve zlém, ho ještě dva roky provozoval. 
Na klub mám ale i krásné vzpomínky, protože jsem 
tam poznal mou budoucí manželku Andreu. Spolu 
jsme si pořídili rodinu, zároveň jsem musel splácet 
dluhy z neúspěšného podnikání, a to oboje mě při-
nutilo vrátit se zpátky do zdravotnictví, do poklid-
ného života s pravidelným režimem.

Jak se změnila profese radiologického asistenta 
po těch devíti letech, kdy jsi působil mimo obor?
Já jsem studoval začátkem 80. let, v době, kdy se 
na škole učil klasický rentgen, nukleární medicína 
a radioterapie. V té době tu ještě computerová to-
mografie (CT) nebo magnetická rezonance vůbec 
nebyly. Když jsem se pak vrátil do zdravotnictví 
a  od roku 1997 pracoval v  Nemocnici Na Homol-
ce, musel jsem dohnat všechno, co za těch 9 let, co 
jsem byl mimo obor, přinesl vědecký vývoj. Naučil 
jsem se pracovat s  CTéčkem, poznal angiografii 
(DSA), ale jako hlavní obor jsem si vybral magne-
tickou rezonanci.

Proč zrovna magnetickou rezonanci?
Doporučil mi ji můj kamarád, MUDr. Josef Vymazal, 
dnes již profesor a  primář Radiodiagnostického 
oddělení Nemocnice Na Homolce. S magnetickou 
rezonancí se seznámil během pracovního poby-
tu v  nemocnici ve Washingtonu, odkud převzal 
i systém práce. Tam nevyšetřoval lékař, ale střední 
zdravotnický personál, což je právě radiologický 

asistent. On mě naučil pracovat s  magnetickou 
rezonancí, abych byl schopen najít patologii a jaký 
mám volit další postup. Lékař má pak dost času na 
samotné popisování snímků, které mu radiologic-
ký asistent připraví. Tímto způsobem už to funguje 
v České republice všude, ale já byl první, kdo začal 
takto samostatně pracovat.

Tvá odbornost Tě pracovně zavedla až do zahra-
ničí.
Hledal jsem zaměstnání v  cizině, abych poplatil 
dluhy z podnikání v rockovém klubu a zajistil ro-
dinu, protože jsme pořád žili v  malém pražském 
bytě o  ploše 33 m². Posílal jsem životopisy do 
různých zahraničních nemocnic a mezi nimi bylo 
i  sicilské Palermo, kde tenkrát rozjížděli novou 
polosoukromou nemocnici UPMC ISMETT Italy, 
kterou provozovala americká společnost Uni-
versity of Pittsburgh Medical Center, a  hledali 
pro ni personál. Byla to tehdy obrovská náhoda, 
z Palerma mi asi po šesti měsících odpověděli, že 
můj životopis nemohli otevřít, protože byl zaviro-
vaný. Já jim ho poslal znovu a hned druhý den mi 
volali do práce na magnetickou rezonanci. I když 
jsem tenkrát uměl anglicky špatně, nebál jsem se 
mluvit a  nebál se ptát, pokud jsem nerozuměl. 
Hlavním důvodem, proč se mnou vůbec komuni-

kovali, bylo, že jsem byl z pro ně čitelné nemoc-
nice, kterou dobře znali. Jednak měla v zahraničí, 
díky svému tehdejšímu řediteli MUDr Šubrtovi, 
dobré renomé, a  navíc se tehdy s  UPMC jednalo 
o možném založení akciové společnosti, k čemuž 
nakonec bohužel nedošlo. Pozvali mě do Palerma 
na výběrové řízení, zaplatili mi letenku i ubytová-
ní. Svému budoucímu nadřízenému jsem vyhovo-
val po profesní i lidské stránce, proto si mě vybrali 
a  já jsem tam rozjel nové pracoviště magnetické 
rezonance.

Jaké jsi měl v Palermu začátky?
Zpočátku jsem neuměl vůbec italsky, proto nám 
všem zahraničním zaměstnancům nemocnice byla 
k  dispozici pracovnice, která nám se vším pomá-
hala. Všude se mnou chodila, pomáhala mi zařídit 
účet v  bance, sehnala mi byt kousek od nemoc-
nice nebo mi u  zaměstnavatele zařídila půjčku 
2  000  EUR jako kauci na zařízení bytu. První rok 
jsem žil v Palermu sám, manželka byla v Praze na 
rodičovské dovolené a  já posílal domů peníze. 
V Palermu jsem nastoupil v květnu 2004 a  rodina 
za mnou poprvé přiletěla na třítýdenní „dovole-
nou" v létě 2004. Domů jsem se dostal až na Váno-
ce a pak na Velikonoce. 

Jak ses v Palermu domlouval? Naučil ses italsky?
V nemocnici jsem zpočátku používal svou gymna-
ziální angličtinu, ale venku mi moc nepomáhala, 
protože většina Italů v  Palermu angličtině nero-
zumí. A pokud už někdo anglicky mluvil, tak ještě 
hůře než já. Pro mě bylo samozřejmě zásadní na-
učit se italštinu, proto jsem se vyhýbal ostatním 
Čechům. V  bytě mě to samotného nebavilo, tak 
jsem vyrážel ven. Posadil jsem se do blízké pizzerie, 
kde jsem se i stravoval, kolem sebe rozložil slovník, 
mluvnici i mapu a snažil se s místními komunikovat 
v italštině. Pro Italy jsem byl určitě za exota, ale vel-
mi oceňovali, že chci mluvit v jejich rodném jazyce. 
Měli z toho radost, mluvili se mnou, opravovali mě 
a tím mě ten jazyk učili. Navštěvoval jsem i večerní 
kurz italštiny pro cizince, který pro své zaměstnan-
ce zdarma pořádala dvakrát týdně nemocnice. Po-
tkával jsem tam i  zdravotníky z Pittsburghu, kteří 
krátkodobě v nemocnici pracovali a zdokonaloval 
se tím i v angličtině.

Co se dá v Palermu dělat po práci?
Nejhorší pro mě byly první rok, když jsem bydlel 
v  Palermu ještě sám bez rodiny, soboty a  neděle, 
kdy jsem nemusel chodit do práce. Najednou jsem 
byl sám a  myslel na to, že mám doma manželku 
s dvěma dětmi a já jsem 2 300 kilometrů daleko od 
nich. Šetřil jsem, než mi po prvním roce zásadně 
změnili plat, posílal jsem každý měsíc rodině 800 
EUR a  splácel nemocnici kauci na zařízení bytu. 
V  pátek po práci jsem na úžasném blízkém trhu, 
kde všechno voní a ty si můžeš vybírat z toho ne-
skutečně voňavého a čerstvého zboží, nakoupil za 
dobrou cenu a  na několik dní si uvařil. V  práci se 
na rtech mých kolegů často objevoval úsměv, když 
jsem si již třetí den ohříval kolem poledne stejné, 
česnekem často vonící jídlo. V  sobotu i  v  neděli 
ráno jsem vstal a jel k moři, ve kterém se dalo pla-
vat od dubna do října. Na pláž jsme si s sebou vzal 
i slovník, gramatiku a učil se. 

Většina z nás zná Broňka jako velkého fanouška a propagátora muziky. Je zpěvákem kapel Blaženka 
a V.I.T. Band a již desátým rokem pořádá v Mníšku pod Brdy multižánrový festival Bronfest. Málokdo 
už ale ví, že je profesí radiologický asistent a v tomto oboru patří k naší špičce. Pomáhal například roz-
jíždět pracoviště magnetické rezonance v nemocnici v italském Palermu.

Autor si s Bronislavem Přibylou v rozhovoru tyká, protože se dlouhodobě znají.

Bronislav Přibyla (* 1961 v Benešově)
Vyrůstal v  Týnci nad Sázavou, potom žil 
v  Praze a  od roku 2009 bydlí s  rodinou 
v Mníšku pod Brdy. Absolvoval gymnázium 
v Benešově, potom vystudoval nástavbu na 
radiologického laboranta na Vyšší odborné 
škole zdravotnické na Alšově nábřeží v Pra-
ze. V  současné době pracuje jako radiolo-
gický asistent specialista v  Nemocnici Na 
Homolce. S manželkou Andreou mají dceru 
Aničku (28 let) a syna Vítka (22 let). Před dvě-
ma měsíci se stal dědečkem vnučky Amélie.
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Potkával ses i s místními?
Po pár měsících jsem už začal italsky mluvit ob-
stojně a  začal navazovat přátelství. Kolega z  ne-
mocnice mne přivedl za kamarády a  hráli jsme 
často fotbálek, nakonec i třikrát týdně. Italové jsou 
fotbalový národ, já jsem až do dorostu hrával vel-
ký fotbal za Týnec nad Sázavou a v Praze jsem pak 
kopal malý fotbal v rámci Hanspaulské ligy. Jelikož 
je v Palermu vedro až do večera, začínali jsme hrát 
na umělé trávě s osvětlením až od devíti hodin. Si-
ciliáni jsou neskutečně pohostinní a přátelští, kluci 
mě například po fotbalu sami vozili přes celé Paler-
mo na skútru domů. Když se v okolí mého bydliště 
dozvěděli, že pracuji v  nemocnici, navíc prestižní, 
tak se ke mně místní lidé začali chovat s větší úctou. 
Zdravotní personál má na Sicílii velký kredit. I když 
jsem jim mnohokrát vysvětloval, že doktor nejsem, 
byl jsem pro ně prostě pan doktor a oslovovali mě 
dottore.

Kdy se za Tebou přistěhovala rodina?
V  létě 2005 a  souviselo to s  mou pozicí v  práci. 
Nabídli mi smlouvu, která se nedala odmítnout 
a  všichni, kdo se učili na magnetické rezonanci, 
procházeli mým školením. Zároveň mi zvedli plat 
až na úroveň lékaře, a  tak jsem si mohl dovolit 
mít v Palermu nastálo i celou rodinu. Přestěhovali 
jsme se do většího bytu se dvěma balkony. Dcera 
chodila do italské základní školy, která byla zhru-
ba 400 metrů od bydliště. Protože neuměla vůbec 
italsky, měla nejdříve ve třídě individuální program 
a už za několik měsíců se naučila italsky a dneska 
mluví daleko lépe než já. Syn chodil ještě do školky. 
Manželka zůstala v domácnosti, protože v Palermu 
tehdy byla 20% nezaměstnanost a  těžko by jako 
cizinka bez znalosti italštiny někde sehnala práci. 
Zůstali jsme tam všichni spolu další 3 roky.

Proč jste se z Itálie vrátili zpátky domů?
V rozhodnutí vrátit se do České republiky sehrálo 
podstatnou roli přání, aby náš syn, který měl nastu-
povat do 1. třídy, měl komplexnější a lepší vzdělání, 
než by dostal na Sicílii. Dalším důvodem bylo to, že 
se moje žena chtěla už vrátit v Praze do práce a být 
nablízku svým rodičům. Mé zkušenosti ze Sicílie 
a  práce v  transplantačním centru, což nemocnice 
ISMETT je, využila po mém návratu v rámci rekla-
my i Nemocnice Na Homolce a po dohodě s ČT2 se 
mnou natočili reportáž v rámci cyklu „Evropa a já“.

Co italská kuchyně, patří k  Tvým oblíbeným? 
Vaříte ji?
Občas uvaříme typické sicilské jídlo arancini, což 
jsou koule z  vařené rýže plněné buď mletým ho-
vězím masem s hráškem, nebo šunkou či houbami 
s mozzarellou. Dále jsme se tam naučili jíst těstoviny 
s lilkem, který jsme si zamilovali. Z ryb nám nejvíce 
chutnal mečoun. Po našich zkušenostech je pro nás 
těžké, abychom si v české pizzerii vybrali pizzu, kte-
rá by nám chutnala. V  Palermu jsme se naučili, že 
nejlepší pizza je Margherita kvůli její jednoduchosti 
a  chuti, samozřejmě při použití kvalitní mozzarelly 
di bufala, nefiltrovaného olivového oleje, oregána 
a ozdobená lístky bazalky. My jsme si ale nejvíc oblí-
bili pizzu Parmigiana s grilovaným lilkem macerova-
ným v olivovém oleji a parmazánem.

Italsky se tedy bez problémů domluvíš.
Italsky pořád mluvím dobře, s  psaním je to horší, 
s  jejich ve slovech zdvojenými písmeny mi pomá-
há Google. Největší pochvalou pro mě bylo, když 
jsem v Palermu vyšetřoval jednu babičku, a ta mě 
podle mého nesicilského přízvuku považovala za 
Itala pocházejícího ze severu země. Nedávno mě 
v Nemocnici Na Homolce požádali, abych se věno-

val sedmičlenné italské rodině, která každodenně 
navštěvovala svého na JIPce hospitalizovaného 
příbuzného.

Kdy jste se přistěhovali do Mníšku pod Brdy? Co 
vás sem přivedlo?
Po čtyřech letech strávených v Itálii jsme hledali vět-
ší bydlení, než jsme měli v  centru Prahy. Na webu 
realitní kanceláře jsme našli byt v Mníšku pod Brdy, 
který se nám na první pohled zalíbil. Jednalo se 
o dostatečně velký mezonetový byt se zachovanými 
dřevěnými trámy. Zaujala nás i historie domu, kte-
rý byl postaven v 16. století jako zámecký pivovar. 
Mníšek nám navíc připadal úžasný v  tom, že tu je 
všechno, co rodina ke spokojenému životu potře-
buje: škola i další infrastruktura, a má také výbornou 
dostupnost do Prahy. Prohlídka nás utvrdila v tom, 
že byt chceme a v roce 2009 se sem nastěhovali. 

Lidé Tě tu znají především jako zpěváka kapely 
Blaženka. Jaké byly tvoje hudební začátky?
Zpívat jsem začal v roce 1984, když jsme se vrátil z voj-
ny. Tenkrát jsme dali dohromady bigbítovou kapelu 
Krůtí nářez. Byli jsme ryzí amatéři nedotčení studiem 
hudebních škol a  zkoušeli jsme na pódiu v  jídelně 
v Thomayerově nemocnici. Po roce jsme měli jedno 
jediné vystoupení na veřejnosti a  pak jsme se kvůli 
odchodu jednoho z  nás na vojnu, rozpadli. Počátky 
kapely Blaženka spadají do jara 1989 a s různými pře-
stávkami hrajeme a koncertujeme dodnes, i když ze 
zakládajících členů jsem zůstal sám. Za náš největší 
úspěch považuji vydání čtyř desek. Před lety jsme za-
čali spolupracovat s  Příbramskou filharmonií, udělali 
pár koncertů a vydali desku. Náš nejkrásnější společný 
koncert proběhl v úžasném prostředí Letní scény Vy-
šehrad v roce 2023, kterou se nám podařilo vyprodat. 

Působíš i v kapele V.I.T. Band.
Coverová kapela V.I.T. Band vznikla asi před osmi 
lety kvůli mému synovi Vítkovi, který již hrál na ba-
sovou kytaru a my mu chtěli dát příležitost, aby se 
takzvaně vyhrál. Jako samouk se s pomocí počítače 
hrát naučil a dnes má i svou sludge metalovou sku-
pinu Cabbagehead, pro kterou tvoří i muziku.

Jsi promotérem hudebního festivalu Bronfest, 
který se konal poprvé v roce 2016. Co Tě přived-
lo na myšlenku ho tu zorganizovat?
Vedle našeho domu je pod zámeckou zdí úžasný 
amfiteátr a mně přišlo škoda, že se tam nic nedě-
je. Proto mě napadlo, že bychom tam mohli zkusit 

uspořádat kulturní akci. Tak se před těmi 10 lety 
zrodil hudební festival Bronfest. Nějaké promotér-
ské zkušenosti už jsem měl z klubů, ale ne s akce-
mi takového rozsahu. V  klubech jsem totiž nikdy 
nemusel řešit postavení pódia, shánět zvukařskou 
aparaturu a tak dále. Když Bronfest začínal, žádné-
ho velkého sponzora jsem neměl, a tak jsem se bál, 
že na tom prodělám takzvaně kalhoty, ale nakonec 
to nedopadlo tak hrozivě. Na první ročník, jehož 
hlavní hvězdou byl Ivan Hlas, přišlo asi 90 platících 
diváků a já byl v mínusu jen pár tisíc. Dneska už si 
můžu dovolit, díky příspěvkům od sponzorů, města 
i Středočeského kraje, i díky pomoci dlouholetých 
osobních přátel, sehnat i dražší kapely a interprety.

Který ročník Bronfestu se podle Tvého názoru 
nejvíce povedl?
Všech dosavadních devět ročníků bylo něčím výji-
mečných. Ať už zajímavými interprety, atmosférou 
nebo spontánními zážitky. Zlom ale nastal až 7. roč-
níkem, který jsme udělali čistě jazzový a jeho hlavní 
hvězdou byl trumpetista světového renomé Laczo 
Déczi. Následoval ročník věnovaný country a folku 
s Robertem Křesťanem a Žalmanem, kterým se po-
dařilo festival poprvé vyprodat. 

Letos bude 10. ročník Bronfestu. Na co bys rád 
diváky pozval? 
Jubilejní 10. ročník Bronfestu proběhne v  sobotu 
23. srpna a bude jiný tím, že začínáme už ve 14 ho-
din, protože jsem pozval šest kapel. Hlavní hvězdou 
bude jeden z  našich nejlepších kytaristů Michal 
Pavlíček, který vystoupí se zpěvačkou Načevou. 
Kdo má rád písničky s  texty Josefa Kainara, toho 
jistě potěší vystoupení kapely Flamengo Reunion 
Session. V  rytmu bluegrassu bude hrát uskupení 
David Benda & Sebastellar se světově uznáva-
ným banjistou Davidem Bendou. Zajímaví budou 
jistě i  Pan Lynx nebo skupina Řeka. Na pódium 
se dostane i  kapela Vltava s  Robertem Nebřen-
ským, která u nás měla vystupovat už před 4 lety, 
ale nedorazila kvůli jeho náhlé hlasové indispozi-
ci. Veškeré aktuální informace k  festivalu, včetně 
představení účinkujících a odkazu na online před-
prodej vstupenek, najdete na webu www.bronfest.
cz. Už se na vás všechny v srpnu moc těším.

Ptal se Libor Kálmán
Fotil Petr Marhoul, 

použili jsme i jeden rodinný snímek  
z Broňkova archivu 

již desátým rokem na místě s úžasným geniem loci

Přibylovi během pobytu na Sicílii (2007)
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Více než čtyřhodinový program vzdal hold všem statečným lidem, 
kteří se zasloužili o osvobození Československa, vrcholícím v květno-
vých dnech roku 1945. Ať už vojákům bojujícím v rámci spojeneckých 
armád protihitlerovské koalice, nebo i domácím odbojářům, kteří po-
ložili své životy v boji s německými okupanty na území Protektorátu.

Pietní akt
Program Oslav začínal slavnostním ceremoniálem na náměstí před 
pomníkem obětem válek, ke kterému vedení mníšecké radnice po-
ložilo věnec se stuhami v našich státních barvách. Čestnou stráž stáli 
strážníci městské policie společně s  vojáky v  dobových uniformách: 
pěšákem Československé samostatné obrněné brigády, českým pilo-
tem RAF, důstojníkem Rudé a armády a Donským kozákem.
Na závěr zazpívala českou státní hymnu žákyně místní základní školy 
Libuška Hrubá.

RAF
Největším lákadlem programu byl bezesporu model britské stíhačky 
Supermarine Spitfire, na kterých létali také naši letci. Vystavené letadlo 
s označením ML 296 „patřilo“ Otto Smikovi, který byl sestřelen v roce 1944 
nad okupovaným Nizozemím. I přes svůj věk 22 let se stal díky počtu se-
střelů nepřátelských letounů nejúspěšnějším pilotem ze Slovenska (půvo-
dem Žid) létajícím na Spitfirech. V modré uniformě pilota podával zájem-
cům podrobný výklad Zdeněk Sádecký – předseda Czech Spitfire Clubu.

Československá samostatná obrněná brigáda
V britských battledressech se představili pěšáci sloužící v Československé 
samostatné obrněné brigádě. Přijeli s několika vojenskými džípy (americ-
ká výroba) a britským Austinem Tilly. Připravili si výstavu zbraní i výstroje 
a divákům předvedli také střelby z lehkých pěchotních zbraní – například 
z pušky Lee-Anfield, kterou byla vyzbrojena britská armáda.
Měli i vojenskou polní sanitku (Austin) s  lůžky a  lékařským vybavením 
a odborného ošetření raněných byla připravena se ujmout zdravotní sestra.

Mníšek zažil Oslavy 80. výročí konce 2. světové války
Akce, kterou k tomuto významnému výročí uspořádala mníšecká radnice, se uskutečnila v neděli 
11. května na travnaté ploše Předzámčí.

Letadlo Supermarine Spitfire (model 1:1)

Stanoviště Československé samostatné obrněné brigády

Vojenská polní nemocnice s personálem
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V jejich táboře bylo o zábavu postaráno (běžnou pro tehdejší dobu) – 
děti mohly porážet kuželky, házet míčky na parodickou maketu führera 
nebo se projet džípem.

Rudá armáda
Tábor si v  Předzámčí rozbili také vojáci Rudé armády, která skutečně 
do Mníšku došla 11. května 1945. Štáb nejmenované jednotky Rudé 
armády tu měl výstavu zbraní, munice a věcí spojenou s každodenním 
životem ve vojenském ležení té doby: nechyběl samovar, radiostanice, 
psací stroj s písmeny v azbuce nebo rádio. Občas předvedli střelbu ze 
střelných zbraní ruské výroby: těžkého kulometu Maxim nebo samopalu 
Špagin. Stříleli i z kořistného německého lehkého kulometu MG 42.
Z kolové techniky je přijeli podpořit spolubojovníci na motocyklu Dně-
pr se sajdkárou a s vojenským GAZem Čapajev. 
Na harmoniku hráli Donští kozáci s pro ně typickými šaškami (šavle) 
a v papachách na hlavě. Tradiční kozácké písně připomínaly jejich styl 
života na břehu ruského veletoku Donu.

Trafika a scéna zatčení
Do života na pražské periferii mohli diváci nahlédnout na stanovišti 
věnovanému Protektorátu Čechy a  Morava. Jeho středobodem 
byla dobová trafika evokující časy roku 1942, vedle níž byly na 
dřevěném plotě umístěny plakáty informující o „vítězném postupu 
německých armád“ nebo lákající diváky do biografů na nové filmy. 
K  dispozici byly čtenářům také výtisky tehdejších Lidových novin. 
Kolem trafiky panoval čilý ruch: trafikant nabízel kolemjdoucím no-
viny a  kuřivo, maminka s  kočárkem, seriózní pánové i  zevlující dr-
bani – na vše dohlížel protektorátní četník s  puškou a  nasazeným 
bodákem.
Úderem 16. hodiny se před trafikou odehrála scénka připomínající za-
tčení odbojáře Dr. Jaromíra Šámala gestapem, ke kterému v našem 
městě došlo 5. června 1942. 

Letní kino 
Nedělní akci uzavřelo promítání českého filmu z prostředí našich letců 
v RAF s názvem Tmavomodrý svět na zámeckém nádvoří. I přes chlad-
né počasí (začínalo se po západu Slunce kolem 20:30) a v konkurenci 
s televizním hokejovým utkáním naší reprezentace, si cestu do hlediště 
našel slušný počet diváků a divaček.

Návštěva ze školy
Přítomnost letadla v Předzámčí využila také základní škola k obohacení 
výuky vlastivědy a dějepisu. Během pondělí se u něj vystřídalo na 450 
žáků z 20 tříd. Výklad na slovo vzatého odborníka přímo u vrtule iko-
nické druhoválečné stíhačky je jistě tou nejlepší formou výuky historie. 

Vzpomínková akce se povedla, o čemž svědčí i více než tisícovka ná-
vštěvníků, která se během odpoledne v Předzámčí vystřídala. 
Je zapotřebí, abychom si čas od času naši minulost připomínali, a  to 
i včetně největšího válečného konfliktu v dějinách lidstva. Je v zájmu 
nás všech, abychom již nikdy žádnou válku nedopustili!

Libor Kálmán (text)
Petr Marhoul (foto)Donští kozáci

Improvizovaná scénka zatčení Jaromíra Šámala

Ruch před trafikou v Protektorátu Čechy a Morava Akce se líbila i dětem

Legendární těžký kulomet Maxim 1910
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Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy pořádá

Svatodušní 
koncert

v neděli 8. června od 18:00
v kostele sv. Václava

Zazní skladby A. Vivaldiho,  
W. A. Mozarta, J. Sibelia  
a Z. Fibicha
Účinkují:

Praga Camerata 
umělecká vedoucí  
Lucie Sedláková Hůlová

členové Pražského katedrálního sboru 
a Mníšeckého chrámového sboru

Pavel Šmolík varhanní pozitiv

Jakub Waldmann dirigent

sponzor 
koncertu

Dobrovolné vstupné bude použito  
na opravu kostelních lavic.

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz

Druhou květnovou neděli přijeli do mníšeckého Pavilonu JENÍČEK s MAŘENKOU, aby dětem vyprávěli 
tři pohádky, v nichž hrají klíčovou úlohu loutky.
Herci divadla Anima Candida, manželé Kateřina a Miroslav Táborští, 
dokázali výborně bavit dětské i dospělé publikum, které zaplnilo velký 
sál do posledního místa.
Po důkladné opravě začalo staré rádio po zapnutí kouzlit a  Jeníčka 
a Mařenku, nebo spíš už Jendu s Marií, přeneslo do tří pohádkových 
světů.  
V první pohádce se jejich čajový servis proměnil ve zvířátka, která 
se vydala do světa, aby našla místo, kde si jich budou vážit. Z čajníku 
se stal slon, z cukřenky kočička, čajový šálek se proměnil na želvu a dva 
podšálky na opičky. Parta pěti kamarádů při svém putování narazila na 

záhadný dům, který se ale proměnil v hladový dort a chtěl celý čajový 
servis smlsnout. Jako zachránkyně se ukázaly opičky, které v  zápase 
dort zbavily všech ozdob, až se z něj stal obyčejný korpus. Zvířátka byla 
zachráněna. 
Ve druhé pohádce se Jenda s  Marií proměnili v  klauny a pozvali 
velevážené obecenstvo na návštěvu do cirkusu. Postupně jsme 
byli svědky tance cvičených medvědů, výstupu krasojezdkyně na koni 
nebo artisty na hrazdě.
V poslední pohádce jsme se podívali do království, kde si král s krá-
lovnou nevěděli rady s princezničkou a princátkem, kteří odmítali 
jíst a před očima se pro svou hubenost doslova ztráceli. Královští 
manželé hledali radu a inspiraci pro jejich vyléčení v různých pohád-
kách a postupně si do zámku zvali pohádkové bytosti. Ježibabka ne-
uspěla s nabídkou sladkostí. Pozvali vlka, protože je o něm známo, že 
má velký hlad, ale opět bez výsledku. U tříhlavé saně se ukázalo, že by 
nejraději prince i s princeznou sežrala, což samozřejmě jejich koruno-
vaní rodiče nedovolili. Úspěchem skončila až návštěva Otesánka s be-
zedným žaludkem, který na zámku všechno jídlo snědl, až pro ostatní 
nic nezbylo. V momentě, kdy už nebylo k dispozici žádné jídlo, dostali 
princ s princeznou hlad a začali se, k radosti svých rodičů, shánět po 
něčem na zub. Plyne z toho ponaučení, že nejlepší kuchař je hlad.

Vyprávění Jeníčka a  Mařenky bylo pátým představením z  cyklu 
Pohádková neděle, který se opakuje pravidelně každé druhé neděl-
ní dopoledne v měsíci. Pohádky bývají v Pavilonu, pro letní měsíce 
se přestěhují na Farní zahradu na náměstí.

Libor Kálmán (text a foto)

V Pavilonu vyprávěli Jeníček s Mařenkou tři pohádky

Návštěva tříhlavé saně v královském paláci
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První květnovou neděli se v kostele sv. Václava uskutečnil MÁJOVÝ KONCERT. Vystoupila na něm 
Příbramská filharmonie spolu se žáky naší ZUŠky.

Koncert byl koncipován jako sólová vystoupení žáků ZUŠ v doprovodu 
orchestru, který dirigovala Veronika Kopecká.
V  prostorech kostela, zcela zaplněného publikem, se během hodi-
nového programu postupně představili: Filip Slavík (trubka), Marie 
Bartáková (klavír), Tobiáš Balkovský (violoncello) a  Matyáš Novák 
(klarinet).
V jejich podání zazněly skladby Josefa Haydna, Carla Marii von Webera, 
Gabriela Faurého a Jana Křtitele Jiřího Nerudy, které jejich autoři zkom-
ponovali pro sólové nástroje: trubku, klavír, violoncello a klarinet.
Přínosem pro obecenstvo bylo, že před každým vystoupením předsta-
vil svého žáka-sólistu jeho učitel.

Koncertem provázel Marek Novák, člen České filharmonie a  zároveň 
učitel čtrnáctiletého Tobiáše Balkovského, čerstvého laureáta meziná-
rodní Heranovy violoncellové soutěže.

Koncert pořádala Římskokatolická farnost Mníšek pod Brdy, sponzo-
rem bylo nakladatelství Pierot.
Vybrané dobrovolné vstupné bude použito na opravu kostelních lavic. 
Tímto děkujeme štědrému publiku za podporu.

Libor Kálmán  (text i foto)

V  m n í š e c k é m  k o s t e l e  k o n c e r t o v a l o  m l á d í

Violoncellista Tobiáš Balkovský (14 let)
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V rámci celorepublikové akce NOC KOSTELŮ 2025 jsme nezůstali pozadu ani my v Mníšku pod Brdy.

Farníci si na páteční podvečer 23. května připravili pestrý program 
v  kostele sv. Václava, který si nenechaly ujít zhruba tři stovky ná-
vštěvníků. Na příchozí čekala poklidná atmosféra sakrální památky 
vystavěné před více než 250 lety umocněná nevšedními hudebními 
zážitky.
Akci zahajoval koncert klasické hudby manželů Pavly a  Marka No-
vákových, ke kterým se připojil i syn Matyáš a Tereza Petrová. Po-
sluchači se mohli postupně zaposlouchat do tónů violoncella, klavíru, 
houslí a klarinetu. Zazněly skladby mistrů Pachelbela, Albinoniho nebo 
Elgara.
V  lodi mníšeckého kostela se poté rozléhalo preludování na varhany 
v podání Matyáše Nováka (na fotografii), po kterém poskytl zájem-
cům na kůru přednášku o složení varhanního stroje a principu tvorby 
zvuku. 
Následoval koncert sedmnáctičlenného Mníšeckého chrámového 
sboru pod vedením sbormistra Jana Krejčího, který zahájili Hände-
lovým kánonem „Haleluja“. Repertoár měli složený z duchovních i lido-
vých písní, z nichž vynikly „Za naším huménkem“, „Už ho vedou Marti-
na“ nebo "Což se mně má milá".
Program nebyl zaměřen pouze na dospělé publikum, ale na své si při-
šly i děti, které se mohly zapojit do venkovní tvořivé dílny, kterou vedla 
děvčata Julinka, Anička, Daniela a Karolína. Mohly si tu vyrobit papí-
rové andělíčka na zavěšení nebo si vybarvit omalovánky.
Komentovanou prohlídku památky zajistila Maya Mašková, která ná-
vštěvníky seznámila s historií města i kostela a  jeho bohatou výzdo-
bou. Prezentaci knížek z farní knihovny obstarala Marie Skalická. 
Závěr povedené akce byl věnován rozjímání při svíčkách spojeným 
se zpěvy žalmu v srbštině Slavitě Gospoda, kterého se chopili pánové 
Jan, Miro a Jan, a reprodukovaným Gregoriánským chorálem.

Mníšečtí farníci připravili program nejen pro potěchu ducha, ale na ná-
vštěvníky čekalo venku také výtečné domácí občerstvení, kterého se 
zhostila Jiřinka Romová.
Všem farníkům, kteří se zapojili do příprav i programu Noci kostelů pa-
tří velké poděkování za úspěšnou akci!

Libor Kálmán (text i foto)

Mníšecká farnost se zapojila do letošní Noci kostelů
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Druhou květnovou sobotu se na Skalce u stánku s občerstvením konal v pořadí již 4. ročník 
Multižánrového festivalu za účasti čtyř kapel.
Květnové akce bývají, co se slunečného počasí týče, sázkou na jistotu, 
a  tak se před improvizovaným pódiem během šesti hodin vystřídalo 
několik stovek diváků (a nezřídka i tanečníků). Organizátorům se po-
dařilo sestavit program tak, že lahodil uším fanoušků bluegrassu, 
folku i rockové muziky. Po celou dobu panovala mezi publikem výbor-
ná nálada a festival se protáhl až do noci. Pití i dobrého jídla bylo dost, 
stánky byly bez delších front – organizace i moderování vyšlo bezvadně.
Zahájila trojice NATHANIKA, kterou tvoří Pavel Brenner se svými dce-
rami Berenikou a Klárou (na fotografii). Repertoár měli složený převáž-
ně z jeho autorských textů, v nichž se zrcadlily zdánlivě nepodstatné 
„problémy“ současnosti. Vlastní texty si i sám zhudebnil jsa inspirován 
širokým žánrovým přesahem od folku, přes rock až po jazz.
Následovalo vystoupení berounské kapely TŘI V TRÁVĚ, kterou mo-
derátor uvedl jako „tři mušketýry“, protože hrají fakticky ve čtyřech. 
S bluegrassovým repertoárem (zpívali všichni čtyři) se představili Zde-
něk Suk (banjo), Julius Jula Góra (housle), Michal Majkl Zelinka (kytara) 
a Vlastimil Kolář (basová kytara).
Do třetice se na pódiu představil domácímu publiku dobře známý fol-
krockový RENDAVEND. Jejich program tvořily vlastní autorské sklad-
by, které předvedli v sestavě: Renda Volf (kytara), Václav Mašek (basová 
kytara), Šárka Šantrůčková (klávesy a flétny) a Dan Stauch (jediný ne-
zpíval, ale hrál na foukací harmoniku).
Závěr koncertu obstarala cover kapela V.I.T. BAND, která má v reper-
toáru songy od legendárních skupin jako Led Zeppelin, Deep Purp-
le nebo Rolling Stones. Tvrdší muzika a  začínající tma přilákaly před 
pódium i nové tanečníky. Vystoupili ve složení: Broněk Přibyla (zpěv), 
Vítek Příbyla (basová kytara), Petr Smutný (kytara), Aleš Řezáč (klávesy) 
a Tonda Váňa (bicí).

V pauzách, kdy se zrovna nehrálo na pódiu a zvučila se další kapela, se 
u stolu štamgastů starala o hudbu parta kamarádů.

Multižánrový festival zahájil letní hudební sezónu na Skalce, která 
postupně nabídne celou škálu interpretů. V rámci Skaleckého kul-
turního léta budou vystoupení u stánku s občerstvením, v klášteře 
i na louce před kostelem.

Libor Kálmán (text), Petr Marhoul (foto)

Kulturní léto na Skalce zahájil Multižánrový festival
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PŘEHLED KULTURNÍCH, SPORTOVNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ KONANÝCH V ČERVNU
název datum začátek místo pořádá

Občasné návraty – výstava obrazů Věry Mačkové červen 1. 6. klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Pozitivní téma červen 1. 6. klášter na Skalce – vstupní chodba město Mníšek pod Brdy

Zeď snů. Léto a další rok (pro děti a mládež) 2. 6. 14:00 Volnočasový klub (Městské kultuní středisko) Magdaléna, o. p. s.

Klavírní vystoupení mníšeckých dětských talentů 5. 6. 16:30 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Show Stacy – koncert rockové kapely 6. 6. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením Tony Smrčka a kolektiv

Skalecký kros – běžecké závody dětí i dospělých 7. 6. 9:30 Baroknní areál Skalka SK Mníšecko, z. s.

Benefiční koncert pro Aničku 7. 6. 14:00 Předzámčí Josef Seltner a kolektiv

Vodnická pohádka 8. 6. 10:00 Farní zahrada město Mníšek pod Brdy

Dolování železné rudy pod Skalkou – vlastivědná vycházka 8. 6. 14:00 konec ulice V Lipkách Petr Dušek

Svatodušní koncert 8. 6. 18:00 kostel sv. Václava farnost Mníšek pod Brdy + nakladatelství Pierot

Jak se chránit před horkem a sluncem (pro děti a mládež) 9. 6. 14:00 Volnočasový klub (Městské kultuní středisko) Magdaléna, o. p. s.

Knihohrátky s mrňátky 12. 6. 9:00 a 10:00 městská knihovna město Mníšek pod Brdy

Italský večer s Roberto Caporalim – koncert 13. 6. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením Tony Smrčka a kolektiv

Najíme se – trhy s farmářskými produkty 14. 6. 8:00 Předzámčí město Mníšek pod Brdy

Hry bez hranic 14. 6. 10:00 Zahořany u rybníka Zahořany

Hity století – pěvecký soubor Voices of Prague 15. 6. 15:00 klášter na Skalce město Mníšek pod Brdy

Umíš říct ne? Jak se nedostat do průšvihu (pro děti a mládež) 16. 6. 14:00 Volnočasový klub (Městské kultuní středisko) Magdaléna, o. p. s.

Olympijský běh 18. 6. 18:00 Hřiště u ZŠ Komenského 420 BIOS fit, z. s.

Zájezd na zámek Jemniště a do paraZOO Vlašim (pro seniory) 19. 6. 10:30 Jemniště a Vlašim město Mníšek pod Brdy

Zelená páska – koncert punkové kapely 20. 6. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením Tony Smrčka a kolektiv

Koncert k přivítání léta – Praga Camerata Quintet 20. 6. 20:00 nádvoří mníšeckého zámku město Mníšek pod Brdy

Mníšecký festival vína – XX. ročník 21. 6. 10:30 Předzámčí Klub přátel dobrého vína, z. s.

První pomoc a důležité kontakty (pro děti a mládež) 23. 6. 14:00 Volnočasový klub (Městské kultuní středisko) Magdaléna, o. p. s.

Womacklee – koncert bluegrassové kapely 27. 6. 19:00 Skalka – u stánku s občerstvením Tony Smrčka a kolektiv

Nejznámější písně od Nedvědů – folkový koncert 29. 6. 15:00 Baroknní areál Skalka město Mníšek pod Brdy

Rozloučení před létem – piknik (pro děti a mládež) 30. 6. 14:00 Volnočasový klub (Městské kultuní středisko) Magdaléna, o. p. s.

Aktualizovaný seznam akcí najdete na webu: bit.ly/AkceMnisek



Folklórní festival STAROČESKÉ MÁJE zavítal do Mníšku pod Brdy již podesáté (loni to bylo po dlouhé 
devítileté pauze). Čtyřhodinový program s 11 vystupujícími soubory byl doslova nabitý českým, 
moravským i slovenským folklórem, který v závěru „okořenil“ staropražský šraml.
Bohatě postaráno bylo nejen o kulturu, ale také o občerstvení diváků 
i účinkujících, protože se festival konal zároveň s trhy NAJÍME SE, kde 
o laskominy není nikdy nouze.
Úvod obstaral místní punk-folklórní soubor PODBRĎÁČEK, který ve svých 
dvou pěvecko-tanečních vystoupeních nastavoval nemilosrdné zrcadlo 
krajské správě, například: „Na Řevnické mostek – když na něj kraj prdí, navrhu-
ju shodit, potok s autem brodit,“ a bez váhání je tedy lze označit za folklórní 
protestsongy. Ovšem, jak sám sebekriticky zmínil jeho primáš: „Nasadili jsme 
laťku tak nízko, že ji každý, kdo bude účinkovat po nás, bez problémů překoná.“ 
Po nich se na pódiu postupně ukázaly děti z mníšeckých mateřských 
škol 9. května a Nová i ZUŠky, vystupující s pásmem písniček a taneč-
ků, které si pod vedením učitelek pečlivě připravovaly i několik měsíců. 

Byly jsme svědky různých halekaček, lidových písniček, skočné polky, 
rejdováku i tanečku v dřevácích. Jejich úžasné výkony odměnilo pub-
likum, z nichž velkou část tvořily maminky a tatínkové a další příbuzní, 
zaslouženým bouřlivým potleskem. 
Děti vystřídal folklórní soubor s více než 70letou tradicí GAUDEAMUS, 
jehož členy jsou studenti a absolventi pražských vysokých škol. Z ne-
dalekého Nového Knína k  nám dorazil soubor KNÍNEK, regionální 
„středočeské“ obsazení doplnil soubor KAMÝČEK, který má základnu 
v Kamýku nad Vltavou. Folklór typický pro Strakonicko a Domažlicko 
přivezla rodinná ELČOVICKÁ DUDÁCKÁ MUZIKA.
Příjemným zpestřením bylo vystoupení dětského souboru HRNČEK, který 
k nám na pozvání místní základní školy přijel až z jihoslovenských Levic (z té-
měř 500kilometrové dálky). Ve svých písních a tancích předvedli lidové tradi-
ce a zvyky, které se po staletí udržovaly v Tekovské župě v době vrcholícího 
jara. Radost ze života a nadšení z vystupování před aplaudujícím obecen-
stvem, vyjádřené veselou lidovou muzikou i tanečky, z nich doslova sálalo.
Žánrový úkrok představoval koncert staropražské kapely TŘEHUSK, 
která představila převážně písničky z dílny prvorepublikového hitma-
kera Karla Hašlera. Během jejich vystoupení jsme „mašírovali na hranici“ 
nebo „uháněli ku Praze vlakem“.
Čtyřhodinovou exkurzi do pokladů české, moravské i slovenské lidové 
muziky zakončila CIMBÁLOVÁ MUZIKA MICHALA HORSÁKA, která 
publikum rozpohybovala i  několika čardáši a  byla pomyslnou zlatou 
tečkou na konci programu.
Celou akcí moderoval pohotový a pohodový Jiří Hladovec, vulgo pri-
máš Podbrďáčku.

Libor Kálmán (text), Lenka Živná (foto)

Staročeské máje se po roce vrátily do Předzámčí

Vystoupení dětí z MŠ 9. května
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KNIHY PRO DĚTI

BEN A BAGR
Tereza Kaňkovská Kučerová
Příběh o klukovi, který má rád bagry. Díky jed-
nomu kouzelnému bagru se dokonce podívá 
do podzemí a zjistí, že pod zemí to opravdu žije, 
někdy až moc.

BRÁCHA NENÍ ASPARÁGUS
Věra Hudáčková Barochová
Linda si přeje to, co každá jedenáctiletá holka 
– zapadnout mezi ostatní a  najít si kamarády. 
Jenže jak na to, když má váš brácha poruchu 
autistického spektra a  strhává na sebe veške-
rou pozornost doma i ve škole.

DENIS A PAN RYBA
Kateřina Němcová
Příběh přátelství mezi chlapcem a malou ryb-
kou. Díky interaktivním úkolům mohou čtenáři 
prožívat příběh spolu s chlapcem, a navíc si za-
hrát drobné aktivity spojené s vyprávěním.

KOUZELNÁ TŘÍDA O PRÁZDNINÁCH
Zuzana Pospíšilová
Pokračování veselých příhod dětí z  kouzelné 
třídy. Tentokrát se setkáváme o  letních prázd-
ninách. Ty s  dětmi tráví paní učitelka, která je 
zároveň vílou.

NEVRLÝ RUDA/ Suzanne Lang
Humorný příběh o tom, že být naštvaný je zce-
la normální a že umět si svou špatnou náladu 
přiznat a přijmout ji, je nejlepší cesta, jak se s ní 
vyrovnat.

OBRÁZKOVÉ LOGOČTENÍ/ Kateřina Sýkorová
Kniha obsahuje dvacet krátkých příběhů, které 
v sobě snoubí logopedické pohádky a obrázko-
vé čtení.

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

DEVĚT: PŘÍBĚH DJATLOVOVY EXPEDICE
Erika Jarkovská
Mrazivý román o nevysvětlené záhadě, inspiro-
vaný skutečnými událostmi. Chtěli pokořit horu 
Otorten, ale jejich pouť skončila pod Cholat 
Sjachylem, domorodci nazývaném Mrtvá hora.

LÁSKA JE JAKO VÍTR / Katarína Gillerová
Život je jako vítr, nikdo z nás neví, kam ho za-
vane. Netuší to ani přítelkyně Melánie a Aneta, 
dokud jejich dlouholeté přátelství nenaruší roz-
dílnost povah jejich dětí.

LETNÍ SLUNOVRAT / Michaela Klevisová
Mladý pár najde v  zapadlé jihočeské vesnici 
nový domov. Zdánlivou idylu však Kamile a Fili-
povi po letním slunovratu naruší vražda. 

PLAMENNÁ POMSTA
Linda Castillo
Další kriminální thriller americké autorky je 
opět zasazen do ospalého městečka Painters 
Mill, kde žije početná komunita amišů.

PLANETÁRNÍ RACHOT
Michaela Merglová
Měla to být rutinní přeprava vězňů. Když ovšem 
posádka IFSS Mythos zachytí nouzový signál 
z  pusté planety, nemá jinou možnost než na 
něj odpovědět. Úvodní kniha sci-fi série dvojice 
českých autorů.

SMRTÍCÍ NÁDECH
Lisa Regan
Krimithriller s  hlavní hrdinkou detektivkou 
Quinnovou. Jejím případem se tentokrát stává 
série rafinovaných vražd "na míru".

APATYKÁŘ MELICHOR  
A ZÁHADA CHRÁMU SVATÉHO OLAFA
Indrek Hargla
Středověká detektivka odehrávající se v Tallin-
nu 15. století představuje apatykáře Melchiora 
Wakensteda, který vyšetřuje vraždu vysoce po-
staveného muže z řádu německých rytířů.

Tereza Bauerová, 
knihovnice

Představujeme čtenářům nové publikace v městské knihovně
knihovna.mnisek.cz / telefon: 318 592 552, 731 693 021 / e–mail: knihovna@mnisek.cz
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Společná fotografie před skaleckou poustevnou

Nutno uznat, že žáci 8.A, kteří za tímto úče-
lem 5. května v podvečer do Prahy přijeli, sice 
stavěli barikádu z kartonových krabic, ale i to 
mělo svá úskalí. Krabic bylo okolo stovky, na 
každé byla část fotografie dobové barikády, 
a  aby z  této skládačky opravdu vznikla bari-
káda, bylo nutné postupovat přesně podle 
pokynů lektorky Národního divadla Kateřiny 

Hanáčkové, která celou akci nejen s žáky, ale 
i  zaměstnanci Národního divadla nacvičila. 
Důležitou roli hrála také rychlost stavění. Ba-
rikáda se v určený čas měla vztyčit napříč ruš-
né Národní třídy a doprava mohla být v tuto 
dobu zastavena jen na 7 minut. Ukázalo se, že 
ze všech účastníků se během hodinového ná-
cviku stali skuteční odborníci, protože se jim 

celou barikádu povedlo „naostro“ postavit za 
necelých 90 vteřin.
Po projevech vzácných hostů tato akce po-
kračovala slavnostním průvodem ke Sta-
vovskému divadlu. Jednotlivé díly barikády 
průvodem nesli všichni s  sebou, aby mohly 
být znovu sestaveny i před touto scénou Ná-
rodního divadla. Celá akce vrcholila na Staro-
městském náměstí, kde se rozezněly zvony 
na památku statečných lidí, kteří v roce 1945 
Prahu ubránili.
Naši žáci byli ze strany zaměstnanců Národní-
ho divadla moc chváleni za vzornou spoluprá-
ci a  my jim za možnost připomenout si tuto 
zásadní událost naší historie právě takto. Una-
vení, ale spokojeni se naši barikádníci vrátili 
domů až ve večerních hodinách a všichni přišli 
poctivě další den do školy.

Zora Kusáková

Paní učitelky se podívaly do hodin předmětů 
prvního stupně, konkrétně do hodin prvouky, 
matematiky a umění. Zde měly možnost zjistit, 
jak probíhá výuka, jaké konkrétní metody špa-
nělští učitelé používají a jak probíhá hodnocení 
žáků. Kromě toho měly možnost nahlédnout 
i do způsobu výuky žáků s poruchami učení.
Paní učitelka z druhého stupně se podívala, jak 
probíhá výuka anglického a španělského jazyka.
Hlavní náplni stínování bylo také seznámení se 
s projektovou výukou. Na naší škole s projekto-
vou výukou jenom začínáme, zatímco na španěl-
ské škole už daný způsob výuky existuje dlou-

hodobě. Naše učitelky měly možnost zjistit, jak 
vypadá samotná příprava na konkrétní projekt, 
jak se plánují aktivity, jak probíhá projekt a jak se 
následně prezentují výsledky a hodnotí se žáci.
Navíc, paní učitelky se zúčastnily diskuse 
o projektové výuce, kde získaly nejenom cen-
né poznatky, ale i odpovědi na jejich otázky.
Podrobnější informace a  prezentaci najdete 
na internetových stránkách školy:
www.zsmnisek.cz/projekty/ 
754-akreditace-erasmus

Ivana Širková Šifelová, koordinátorka programu

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory 
a  stanoviska představují názory a  stanoviska 
autorů a nemusí nutně odrážet názory a stano-
viska Evropské unie nebo Domu zahraniční spo-
lupráce. Evropská unie ani poskytovatel grantů 
za ně nenesou odpovědnost.

Na začátku května se děti vypravily blíže pro-
zkoumat Skalku a barokní areál, který se na ní 
nachází. Skalka se tyčí necelé dva kilometry 
nad školkou a je tak lákavým cílem pro výlet.
Tentokrát měly děti možnost navštívit památ-
ky zevnitř. Děti obdivovaly krásy kostelíku sv. 
Máří Magdalény, vyslechly její příběh a mohly 
si zazvonit na kostelní zvon. Také prozkouma-
ly všechna zákoutí a výstavní předměty v sále 
kláštera a na závěr si vyšláply poslední kopeček 
k poustevně. V poustevně, která ukrývá sousoší 
Pieta od Jana Brokoffa, si všímaly detailů, které 
my dospělí snadno přehlédneme. Děkujeme 
tímto panu Luboši Kožíškovi za prohlídku.
Jako malou pozornost si děti odnesly omalo-
vánky Kostelíku sv. Máří Magdaleny, které si ve 
školce vybarvily dle svých představ.

Za kolektiv MŠ 9. května Kristýna Horká

J a k  j s m e  s t a v ě l i  b a r i k á d y

Stínování na partnerské základní škole ve Španělsku

N á v š t ě v a  B a r o k n í h o  a r e á l u  S k a l k a

U příležitosti 80. výročí Pražského povstání nás jako partnerskou školu pozvalo Národní divadlo, abychom 
s nimi  ruku v ruce vzdali hold statečným obráncům Prahy před nacistickou zvůlí  stavbou barikády.

V týdnu od 14. do 17. 4. 2025 dvě učitelky prvního stupně a jedna učitelka druhého stupně navštívily 
partnerskou základní školu v městě Palma, na Mallorce.

ŠKOLSTVÍ
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Počasí nám přálo, nálada byla výborná a zážit-
ků spousta. Děti se bez potíží dorozuměly s ro-
dilými mluvčími a ve všech situacích si doká-
zaly slušně a zodpovědně poradit. Jsme rádi, 
že můžeme dětem nabídnout možnost mluvit 
anglicky „naostro“ a poznat kulturu jiné země 
přímo na místě. Vrátili jsme se motivovaní, plní 
inspirace a už teď přemýšlíme, kam vyrazíme 
příště. Táňa Chudáčková, učitelka

„Nejvíc se mi líbil Glasgow. Zdokonalila jsem se 
v angličtině především v tom, že rozumím i lidem 
s  přízvukem. Líbil jsem mi přístup lidí, byli tam 
všichni strašně milí,“ Marie Minaříková, 8.B

„Výjezd se mi celkově moc líbil, byly tam skvělé 
atrakce a zajímavá místa. Byl jsem vděčný učite-
lům za to, že nám věřili a  dávali nám rozchody 
a velkou volnost. Angličtinu jsem nejvíce používal, 
když jsem si kupoval nějaké jídlo, nějaké produk-
ty, anebo když jsem se potřeboval na něco zeptat, 
např. kde se co nachází. Také jsem tam poznal 
spoustu nových lidí nejen z naší školy ale i ve Skot-
sku a zjistil jsem, jak tam jsou všichni milí a hodní. 
Chtěl bych poděkovat škole za skvělou možnost 
se jet podívat do Skotska a  také učitelům, kteří 
tam s námi byli,“ Ondra Skalický, 9.A

„Na výjezdu se mi moc líbilo, že jsme stihli navští-
vit hodně památek. Přineslo mi to hodně infor-
mací o Skotsku. Taky jsem se naučila mluvit s lid-
mi, které neznám. Angličtinu jsem používala, 
třeba když jsem potřebovala vědět, kde se něco 
nachází. Lidem jsem postupně více rozuměla,“

Ema Wollnerová, 7.C

„Výjezd do Skotska byl pro mne skvělý zážitek. 
Nejvíc se mi líbila krásná příroda a hrady, které 
tu v Česku opravdu nemáme. Kromě toho jsme 
měli spoustu času na to užít si společné chvíle 
s ostatními. Celý výlet mi dal hodně nových zá-
žitků a  možnost na chvíli zapomenout na ško-
lu. Angličtinu jsem používal při objednání jídla 
a pití. Vždy jsme se domluvili, myslím si, že mi to 
šlo. Chtěl bych poděkovat učitelům za skvělou 
organizaci výjezdu a za to, že nám umožnili pro-
žít tak krásný výlet,“ Marek Mráček, 9.A

„Líbilo se mi, že jsme se na tom výletě mohli 
naučit samostatnosti. Bavilo mě komunikovat 
v angličtině, protože v Česku to člověk tak často 
nezažije. Naučil jsem se spoustu nových anglic-

kých slov. Angličtinu jsem použil například v ob-
chodě, šlo mi to dobře. Výlet byl podle mě velice 
dobrý,“ Šimon Molek, 8.D

„Na výjezdu do Skotska se mi nejvíce líbilo po-
znávání krásné přírody a historických památek. 
Navštívili jsme zajímavá místa, jako například 
hrady nebo město Edinburgh. Dozvěděl jsem se 
hodně o skotské kultuře, historii a tradicích. Také 
jsem získal nové zážitky s kamarády a procvičil 
jsem si angličtinu, používal jsem ji například v re-
stauraci a myslím si, že mi to šlo velmi dobře,“

Tomáš Janů, 9.A

Jako tradičně se celá naše škola – a považte, že 
se jedná o více než tisíc lidí – zapojila do oslav 
Dne Země. Tradicí je alespoň jeden den v na-
šich životech přispět k  ochraně naší planety. 
Nicméně v současnosti je zřejmé, že každý 

den musí být Dnem Země, pokud chceme 
žít tak, jak dosud. K  tomu se snažíme vést 
naše děti i naši školu jako celek. Žijeme v krás-
ném kraji. I tentokrát jsme kladli důraz na úklid 
města a šetrnou spotřebu.

Naše třídy se svými pedagogy měly jako tradič-
ně široký záběr. Několik tříd obstarávalo stro-
my, které vysadilo město. Jiné uklízely lokality, 
na které se nedostalo během akce Ukliďme 
Česko. Další šly zmapovat naší školní paseku 
– jak stromy rostou a jak se mají. Část tříd ab-
solvovalo workshop Cirkulární školy, kam jsme 
díky paním učitelkám Katce Čadkové a Johaně 
Švarcové zapojeni. Devátá třída se zaměřila 
na bádání v oblasti neživé přírody. Šestá třída 
vyrazila na farmu v  rámci tématu domácích 
surovin a  neplýtvání. Mnoho tříd absolvovalo 
výpravy za přírodou okolí našeho města.

Vnímáme, že environmentální výchova je vel-
mi důležitou součástí života školy. Více tako-
vých akcí!

Děkujeme za spolupráci všem, kdo se zapojili, 
a jmenovitě Jiřině Romové z oddělení životní-
ho prostředí městského úřadu za profesionál-
ní komunikaci a koordinaci.

Josef Porsch, Johana Švarcová

S k o t s k ý  p ř í z v u k ?  T o  d á m e !

O s l a v y  D n e  Z e m ě  n a  n a š í  š k o l e

Letos naše škola místo Londýna zamířila do Skotska – a byla to skvělá volba. Během pěti dnů jsme 
procestovali Borders, Glasgow, Edinburgh, Highlands i slavné Loch Ness.

Žáci 3.B uklízeli skatepark

Společná fotografie účastníků školního výletu

ŠKOLSTVÍ

24



Dne 26. března jsme vložili do líhně 40 slepičích a dvě husí vejce. Na-
stalo napínavé čekání, během kterého jsme se o vajíčka pečlivě starali: 
otáčeli jsme je, zavlažovali a každý si to své podepsal. Byla to skuteč-
ná odpovědnost a možnost každodenního pozorování.
Během 21 dní čekání jsme zkoumali, co se děje pod skořápkou. Pomocí 
mikroskopu jsme objevovali strukturu skořápky a prováděli zajíma-
vé pokusy. Vážili jsme vajíčka, učili se převádět jednotky, zjišťovali 
jsme, jaké látky vajíčko obsahuje, a sledovali jeho chování ve slaných 
roztocích, vodě s  octem i  čisté vodě. Jeden z  nezapomenutelných 
okamžiků byl, když jsme analyzovali zápach rozkládajícího se vajíčka 
a poznali uvolňování síry.
Projekt nám zároveň přiblížil různé druhy slepic a drůbeže chované 
ve vesnických hospodářstvích i na farmách. Diskutovali jsme o růz-
ných způsobech chovu, od podestýlkového po klecový, a zamýšleli 
jsme se nad tím, jaké podmínky mají slepice v České republice.
Když se ozval první ťukot zobáčku o skořápku, napětí dosáhlo vr-
cholu. Jedno po druhém se klubala kuřátka na svět. Ještě týden po 
vylíhnutí byla součástí našeho školního života. Během přestávek jsme 
se o ně starali – měnili vodu, doplňovali speciální krmení a jemně 
jsme si je brali do dlaní, abychom si prohlédli jejich chmýří, zobáček 
i drobné nožičky (na fotografii).
Některá kuřátka si děti nakonec odnesly domů, kde se o ně dál láskyplně 
starají. Projekt „Život ve skořápce“ přinesl dětem nejen praktické znalos-
ti, ale i hlubší pochopení citu, péče a odpovědnosti za živé tvory.
Celý projekt byl nejen poučný, ale také nesmírně radostný a  naplnil 
školu novou energií a nadšením. 

Petra Vejvodová,  učitelka

Život ve skořápce: Nezapomenutelný projekt na škole
Na Základní škole Komenského 886 proběhl na jaře neobyčejný projekt s názvem „Život ve skořápce.“ 
Projekt spojil všechny žáky školy do společného dobrodružství poznávání života slepic a hus přímo 
od začátku – od vajíčka až po čerstvě vylíhnuté kuřátko.

S malým kuřátkem v dlaních

ŠKOLSTVÍ
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Cílem akce bylo navrátit chůzi zpět do všed-
ních dnů a motivovat lidi k pravidelnému po-
hybu. Speciálně se Výzva zaměřila na ty, kdo 
potřebují motivaci nejvíce – tedy na seniory 
a lidi s vyšším BMI. Nejde o to denně ujít či 
uběhnout 10 000 kroků, ale dělat tyto pohy-
bové aktivity více než dosud a  hlavně pravi-
delně. Každý si určuje, jaké jsou jeho možnosti 
a kde má své hranice.

Výsledky účastníků z Mníšku pod Brdy
Stranou nezůstalo ani naše město, které se zú-
častnilo již osmi předchozích Výzev (v dubnu 
a říjnu 2021, 2022, 2023 i 2024). Do Dubnové 
výzvy se v našem městě zapojilo 73 lidí, kte-
ří nachodili celkem 17 740  kilometrů! Ce-
lorepublikově jsme se umístili na 38. příčce 
z 72 přihlášených obcí.

Jednotlivci
Žebříček nejúspěšnějších chodců z  Mníšku 
pod Brdy ovládl Jan Jindrák s  výkonem 
522 bodů a  335 kilometry. Druhé místo si 
vychodil Pavel Kučera a třetí skončil Pavel 
Million.
Nejlepšího bodového umístění mezi mníšec-
kými ženami dosáhla Elena Millionová, která 
obsadila celkovou čtvrtou příčku.
Nejdále u nás došel František Káš, který do-
sáhl vzdálenosti 615 kilometrů, ale bodově 
obsadil až celkové 15. místo.
Nejlepším mníšeckým týmem je Liga vytrva-
lých, jehož členové našlapali celkem 2 697 km.

Celkové pořadí určuje počet dosažených 
bodů, nikoli jen počet nachozených kilo-
metrů. Body se vypočítávají na základě 
nachozených kilometrů a BMI (Body mass 
index). Důležitou roli při výpočtu bodů tedy 
hraje i hmotnost jedince a jeho věk. Proto se 
v konečném pořadí mohli umístit výše bor-
ci, kteří měli nachozeno méně kilometrů.

Nejlépe umístěného mníšeckého chodce 
Jana Jindráka (na fotografii) jsme se ze-
ptali na čtyři otázky:

Proč jste se zapojil do Výzvy 10 000 kroků?
Chůze a pravidelný pohyb mi pomáhají od 
bolestí zad. Chození je jediným sportem, 
který mohu ze zdravotních i časových dů-
vodů provozovat. 

Jak vypadaly Vaše výšlapy?
Většinou jsem chodil sám, ale občas se 
ke mně připojil i  syn, který se Výzvy také 
účastnil a  měl svůj tým na dobříšském 
gymnáziu. Chodili jsme převážně lesem. 
Mívali jsme okruh z  Rymaně podél želez-
niční trati do Kamenného, na Včelník, Ma-
lou Svatou Horu, Madlenky a  přes Eden 
podchodem pod dálnicí zpátky domů.

Zapojíte se i do Říjnové výzvy 2025?
Do Výzvy jsem zapojil již počtvrté. Posled-
ním dubnem to pro mě ale neskončilo, 
a v pravidelných procházkách po okolí po-
kračuji i nadále, protože mi chůze prokaza-
telně pomáhá. Pokud mi to zdraví dovolí, 
rád se Výzvy zúčastním i v říjnu.

Co byste vzkázal lidem, kteří se ještě ne-
zapojili, ale uvažují o tom?
Nejdůležitější je začít, překonat svou poho-
dlnost a vyjít ven do přírody. Nabije vás to 
energií a při chůzi přírodou si i odpočinete. 
Za svou osobu to mohu jen doporučit!

Celorepublikové výsledky Dubnové výzvy
Po celé České republice se Výzvy zúčastnilo 
18 847 borců a  borkyň, kteří ušlapali, nebo 
naběhali více než 4 miliony kilometrů! Zapoji-
lo se do ní celkem 72 měst, z nichž nejvíc na-
chodili ve Frýdku-Místku (132 766 km zvládlo 
celkem 466 lidí).

Nejvíce toho mezi jednotlivci našlapal Pepíno 
z Příbrami s neuvěřitelnými 1 872 kilometry 
(průměrně 62,4 km denně)! Mezi ženami došla 
nejdále Tesabar z Valašského Meziříčí s celko-
vými 1 370 kilometry (průměrně 45,67 km 
denně).
Mezi týmy nejvíce kilometrů opět odchodil 
celek Hubero Kororo z Dobříše s obdivuhod-
ným výkonem 9 725 km.

Gratulujeme všem účastníkům k  dosaženým 
výkonům a těšíme se za pět měsíců na Říjno-
vou výzvu 2025!

Libor Kálmán 
(text i foto)

Během dubna jsme v Mníšku nachodili přes 17 tisíc kilometrů
V uplynulém měsíci se uskutečnila Výzva 10 000 kroků, do které se zapojilo také město Mníšek pod Brdy. Akce 
se zúčastnilo přes 18 tisíc lidí z celé České republiky, kteří znovuobjevili kouzlo a přínosy „obyčejné“ chůze.

TOP 10 v Mníšku pod Brdy (dle získaných bodů):

pořadí jméno a příjmení dosažené body dosažené kilometry tým

1. Jan Jindrák 522 335 km Líní draci

2. Pavel Kučera 505 425 km Bonbónci

3. Pavel Million 497 471 km x

4. Elena Millionová 488 495 km x

5. Jan Gabriss 479 387 km Liga vytrvalých

6. Miroslav Mrázek 416 327 km x

7. Rostislav Hnídek 408 368 km x

8. Milan Michel 406 574 km Liga vytrvalých

9. Markéta Machová 389 297 km Lemry jedou

10. Iveta Hyspecká 379 576 km Liga vytrvalých

SPORT
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Ve dnech 24. až 27. dubna se v pražské hale Řepy konal nejen domácí 
šampionát, ale také prestižní mezinárodní soutěž Czech Aerobic Open, 
které se účastnily týmy ze 13 zemí Evropy i Asie. V této silné konkurenci 
se děvčata z BIOS fit rozhodně neztratila.
Klub reprezentovala početná výprava závodnic, které se utkaly v něko-
lika kategoriích. V individuálních disciplínách i týmových sestavách sbí-
raly cenná umístění i zkušenosti. Za zmínku stojí především kategorie 
ND Dance, kde sestava ve složení Eliška Cafourková, Běta Elčknerová, 
Denisa Hančárová, Eliška Šmídová, Magdaléna Okénková, Anna Šmído-
vá, Karolína Dandová a Markéta Ptáčková získala bronzovou medaili jak 
na MČR, tak na mezinárodním Czech Aerobic Open. Velmi úspěšná byla 
i trojice TR YOUTH (Karolína Okénková, Karolína Hrdinová a Natálie Mal-
kusová), která si v těžké konkurenci 24 týmů vybojovala stříbro.
Mezi jednotlivkyněmi v kategorii IW YOUTH se nejvíce prosadila Natá-
lie Malkusová, která v početném poli 79 závodnic vybojovala vynikající 
6. místo mezi českými reprezentantkami se známkou 16,1. V juniorské 
kategorii IW se blýskla Eliška Eppingerová, která hostovala i v pražském 
klubu Corridoor Praha, kde s týmem získala stříbro.
Neuvěřitelně si vedly také dívky v kategorii Youth Dance (Natálie Malku-
sová, Eliška Eppingerová, Eliška Fialová, Marie Minaříková, Karolína Hr-
dinová, Karolina Rogers, Karolína Okénková, Nela Vodenková, Mariana 
Presslerová), které obsadily fantastické druhé místo.
Za těmito výsledky stojí nejen samotné závodnice, ale také pečlivá příprava 
pod vedením trenérského týmu BIOS fit z. s. Výpravu doprovázely trenér-
ské Linda Sevaldová i rozhodčí Anna Melichová a Nicola Malkusová. 
Děvčata trénují až pětkrát týdně pondělky a pátky i dvoufázově, účastní 
se řady soustředění. Vrchol přípravy přišel během velikonočních svát-
ků, kdy se intenzivně ladily sestavy. Trénovat se muselo i na Velikonoční 
pondělí. Děkujeme ZŠ Komenského 420 a městu Mníšek pod Brdy za 
poskytnutí tréninkového prostoru a dlouhodobou podporu. 
Celkem si BIOS fit odváží z této vrcholné akce pět cenných kovů, což je 
pro klub z menšího města obrovský úspěch. „V takový úspěch jsme snad 
ani nedoufaly, možná jsme si jen tajně snily o  takovém velkém vítězství. 
Potvrdilo se, že když si holky z malého města dovolí snít ve velkém, mohou 
se sny měnit ve skutečnost,“ komentuje trenérka Linda Sevaldová. 
Za skvělými výsledky stojí nejen tvrdá práce dětí a  trenérek, ale také 
obětavost rodin, které mladé sportovkyně podporují každý den. Gratu-
lujeme oddílu BIOS fit k vynikající reprezentaci a děkujeme všem, kdo 
se na úspěchu podíleli.
Mníšek pod Brdy může být na své gymnastky právem hrdý!

Tým Bios fit, z. s.

↓  Kategorie Youth Dance (část týmu)

Holky z malého města si plní velké sny: BIOS fit 
z Mníšku pod Brdy uspěl na MČR v gymnastickém aerobiku
Sportovní klub BIOS fit z. s., reprezentující město Mníšek pod Brdy, má za sebou mimořádně úspěšný 
start na právě skončeném Mistrovství České republiky v gymnastickém aerobiku.

Kategorie ND Dance

Kategorie ND Group Eliška Eppingerová

SPORT 
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Červnový VOLNOČAS nás 
připraví na letní prázdniny 
Květen přinesl do Volnočasovém klubu téma emocí, meditace a času 
stráveného venku v  přírodě s  piknikem, nechyběl ani úklid odpadků 
v okolí. Společně jsme si užili každé pondělní odpoledne a už teď se 
těšíme na ta další. 
Červen nám přinese letní čas, kdy se budeme věnovat užitečným  
informacím, které děti během léta mohou využít. Chybět nebude ani 
trávení času venku. 
Líbí se vám program? Přidejte se k nám. 
Volnočasový klub pro žáky a mládež od 9 do 19 let najdete v přízemí 
Městského kulturního střediska V Lipkách (Na Oboře 610). 
Klub je otevřen každé pondělí od 14 do 17 hodin a je zdarma. 

Máte dotaz? 
Neváhejte nám napsat na sociálních sítí níže:

Za Magdalénu, o.p.s.  
Nikola Míka Zachrlová a Charlotte Martínková,  
lektorky Volnočasového klubu 

Facebook  Volnočas Mníšek  a Instagram

Poslední květnovou neděli se na velké louce mezi Komenského ulicí a dálnicí konal druhý ročník 
CYKLISTICKÝCH ZÁVODŮ, které společně uspořádaly TJ Sokol Mníšek pod Brdy a BIKE puzzle team.
Celkem 185 dětí (více bylo holek) bylo rozděleno do několika kategorií 
podle věku a typu dopravního prostředku: nejmenší děti jeli na odráže-
dlech, potom následovaly tříleté a čtyřleté děti na šlapacích kolech, dále 
děti do 6 let a pokračovalo se postupně až ke 14letým borcům a borkyním.
Věku a zkušenostem byly uzpůsobeny i délky jednotlivých závodních 
tratí: od 200 metrů až po 5 kilometrů. Větší děti zdolávaly překážku 
z poskládaných dřevěných palet nebo je u podchodu čekal prudký se-
šup. Vše měřila profesionální časomíra od 4timing z Příbrami (každý se 
soutěžících měl na kole čip).
I když se jednalo o pohodové závody, na tvářích spousty malých spor-
tovců byla vidět snaha dosáhnout co nejlepšího umístění. Hlavně ti 
nejmenší závodníci byli mohutně povzbuzováni rodiči, kteří je i v mno-
ha případech doprovázeli na trati.

V cíli byli odměněni všichni účastníci: sladkostí a pamětním listem. Tři 
nejlepší z každé kategorie dostali medaili a tašku s dárky.

„Hlavním cílem dnešní akce bylo, aby si děti užily pěknou neděli při spor-
tu. Dětem, které nejsou členy žádného cyklistického oddílu jsme chtěli dát 
možnost, aby si vyzkoušely závodní trať a atmosféru, která závody prová-
zí,“ zhodnotil účel akce její moderátor a předseda BIKE puzzle teamu 
Petr Kameník.

Pořadatelům patří velké poděkování za výborný nápad i  perfektně 
zvládnutou organizaci.

Libor Kálmán 
 (text i foto)

Cy k l o z á v o d y  p ř i l á k a l y  t é m ě ř  d v ě  s t o v k y  d ě t í

Borci na odrážedlech, v závěsu je stíhá maminka Vpravo borec s dudlíkem – některým závodníkům nebyly ani 3 roky

Poděkování
Ráda bych moc poděkovala hasičům z JSDH Mníšek pod Brdy JPO III  

za jejich pomoc a péči, kterou mi poskytli začátkem května  
při zdolávání požáru dřevěné chatky na vedlejším pozemku,  

garáže a kůlny v zahrádkářské kolonii pod hřištěm.

Naděžda Viková

SPORT / SPOLKY
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SPOLKY

Tuto populární lidovou zábavu zorganizo-
val již posedmé Fotbalový klub Mníšek pod 
Brdy ve spolupráci s městem, spolky BIOS Fit, 
BDS Academy, Mateřským centrem Oáza a se 
spoustou ochotných přátel. 
Letošní „Čáry“ se mohou pochlubit rekord-
ní návštěvností – mezi děti se rozdalo přes 
350 čarodějnických karet! 
Na travnaté ploše pro ně organizátoři připravili 
čarodějnickou trasu s  10 stanovišti, na kterých 
děti plnily úkoly v  nápaditých dovednostních 
disciplínách: házení kroužků, lukostřelba, 
skok daleký, hod granátem, opičí dráha, 
slalom s  míčem a  střelbou na branku, skok 
v pytlích, gymnastické prvky, hod tenisákem 
do díry v plachtě nebo slalom na koloběžce. 
Kromě sportovních úkolů tu byla i magická la-
boratoř Mateřského centra Oáza, kde děti za-
úkolovali hledáním pěti čarodějnických pomů-
cek (pavouka, houby, hada, kostlivce a  pařátu) 
v krabicích se slizem a hydrogelovými kuličkami. 
Po zvládnutí všech stanovišť získaly za odměnu 
buřtík na oheň, koblížek a malinovku. Areál fot-
balového stadionu se po celé odpoledne doslo-
va hemžil malými i velkými čarodějnicemi. Děti 
ve třech nejpovedenějších maskách byly po zá-
sluze odměněny dárkovými taškami.
Pořadatelé při sestavování stezky nezapo-
mněli ani na dospělé, kteří mohli, pokud by 
se míčem trefili do PETek nebo obručí zavěše-
ných ve velké bráně (stačilo trefit jednu jedi-
nou), vyhrát láhev Bohemia Sektu. 

Zpestřením byla vystoupení aerobiček 
z BIOS fit z.s. (starší žačky na píseň Plamen) 
a tanečnic z BDS Academy (od 8 do 11 let na 
skladbu Run It Up od Bounce), které se věnují 
streetdance.
O  pohodovou náladu se během slunečného 
odpoledne i dlouho po soumraku starala ka-
pela RH+Band, která namíchala líbivý koktejl 
domácích i  zahraničních pecek. Dospělí měli 
možnost zahnat žízeň i hlad u několika stánků 
s občerstvením. Celou akci s nadhledem mo-
deroval Luboš Tomiska. 

Letošní Čarodějnice se díky slunečnému po-
časí, perfektní organizaci a  vysoké návštěv-
nosti parádně vydařily!

Už se všichni těšíme na ročník 2026!

Libor Kálmán (text i foto)

Čarodějnické oslavy na fotbalovém stadiónu se povedly opět na jedničku
O tom, že mníšečtí fotbalisté Čarodějnice umí, se mohli přesvědčit všichni, kdo přišli poslední dubnovou 
středu do fotbalového areálu ve Lhotecké ulici.

Nejpovedenější čarodějnice a čarodějník

Vystoupení B.D.S. AcademyVystoupení BIOS fitu

Společná fotografie všech přítomných čarodějnic
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Pokračují Vycházky po mníšeckých 
zajímavostech mapující historii 
našeho města
Druhou květnovou sobotu se 
konala vlastivědná vycházka 
na téma: ZBYTKY OPEVNĚ-
NÍ PRAŽSKÉ ČÁRY, systému 
lehkých betonových bunkrů 
(ŘOPíky), které měly chránit 
hlavní město před případnou 
německou agresí.
V  katastrálním území Mníšku, 
úseku označovaném jako B-8, 
bylo od roku 1937 vybudo-
váno na 56 objektů lehkého 
opevnění. Jejich existence tr-
vala pouze několik let – na začátku války je okupanti nechali všechny 
odstřelit, protože se obávali, aby se do nich jednou nenastěhovali par-
tyzáni.
Výkladu se ujali badatelé Petr Dušek a Josef Kutílek. O tom, že vo-
jenské tématika táhne, svědčí i hojná účast: přišlo 22 lidí v doprovodu 
dvou psů.
Pohybovali jsme se v poměrně obtížném lesním terénu mezi Stříbrnou 
Lhotou a Červeným křížem. Najít 10 zbytků ŘOPíků v zarostlé krajině 
byl úkol hodný ostřílených průzkumníků! Odměnou nám byly nálezy 
prohlubní po bunkrech, občas jsme v nich našli i zbytky železobetono-
vé konstrukce (na fotce).
Další vycházka proběhne v neděli 8. června – sraz bude ve 14:00 na 
konci ulice V Lipkách (pod vrchem Skalka). Jejím tématem bude Dolo-
vání železné rudy pod Skalkou.

Libor Kálmán (text i foto)

název termín organizátor kontakt

JEŠTĚRČÍ DETEKTIVNÍ A 30. 6. až 4. 7. KT–CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

LETNÍ TENISOVÝ CAMP 7. až 11. 7. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

LETNÍ ŠKOLA – VODA 7. až 11. 7. Klub při ZUŠ v Řevnicích, z. s. zus.rev@seznam.cz

JEŠTĚRČÍ VÝTVARNÝ KREATIV A 7. až 11. 7. KT–CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

JEZDECKÝ TÁBOR 14. až 18. 7. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

JEŠTĚRČÍ DETEKTIVNÍ B 14. až 18. 7. KT–CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

SEDMIKVÍTEK – LES V POHÁDCE (storytelling) 21. až 25. 7. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

LETNÍ TENISOVÝ CAMP 28. 7. až 1. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

JEZDECKÝ TÁBOR 28. 7. až 1. 8. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

CYKLOTURISTICKÝ TÁBOR 28. 7. až 1. 8. Lenka Jandová lzahradnickova@email.cz

SEDMIKVÍTEK – LESNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA 28. 7. až 1. 8. Rodinné centrum Essentia, z. s. tabor@7kvitek.cz

HASIČSKÝ TÁBOR (nejen pro hasiče) 4. až 8. 8. SDH Mníšek pod Brdy, z. s. tel.: 606 243 908

JEŠTĚRČÍ OUTDOOR S ANDY 4. až 8. 8. KT–CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

DETEKTIVNÍ AKADEMIE 11. až 15. 8. BIOS fit, z. s. nicola@biosfit.cz

JEZDECKÝ TÁBOR 11. až 15. 8. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

HASIČSKÝ TÁBOR (nejen pro hasiče) 11. až 15. 8. SDH Stříbrná Lhota, z. s. tel.: 723 113 362

JEŠTĚRČÍ VÝTVARNÝ KREATIV B 18. až 22. 8. KT–CLUB, spol. s r. o. marcelakretschmerova@seznam.cz

CESTA KOLEM SVĚTA 18. až 22. 8. Mateřské centrum Oáza akce.mcoaza@seznam.cz

LETNÍ TENISOVÝ CAMP 18. až 22. 8. Sportovní klub Esmarin z. s. tenis@esmarin.cz

BADMINTONOVÝ KEMP 25. až 29. 8. Badminton Mníšek pod Brdy, z. s. badmnisekpodbrdy@gmail.com

JEZDECKÝ TÁBOR 25. až 29. 8. Jezdecký klub Mníšek pod Brdy, z. s. jezdeckyklubmnisek@seznam.cz

SPOLKY / ZAJÍMAVOSTI

Přinášíme přehled dosud neobsazených turnusů příměstských táborů, které v Mníšku pod Brdy organizují spolky a jiné organizace během 
července a srpna 2025:

Už jste svým dětem vybrali příměstský tábor na letní prázdniny?
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LUŠTĚTE KŘÍŽOVKU O ZAJÍMAVÉ CENY
„Zjistíte, že ...“ (citát najdete v tajence)

Charlie Chaplin (1889–1977) byl britský herec, režisér a scenárista  
a jedním z nejslavnějších filmových tvůrců 20. století.  

Proslavil se hlavně jako tulák Charlie v němých filmech.

Správné znění tajenky tohoto čísla nám zašlete nejpozději do 10. června 2025 
na e-mailovou adresu zpravodaj@mnisek.cz, nebo doručte osobně  

(v pracovní dobu městského úřadu) do redakce Zpravodaje.

Řešení křížovky z květnového čísla Zpravodaje: Erich Maria Remarque: „Dobrá paměť je základem přátelství a zkázou lásky.“  
Výhercem dvou dárkových voucherů do multikina se stává Leona Ježdíková.

Vylosovaný výherce získá
dva poukazy  
do multikina  
Cinema  
City.

 ZÁBAVA
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ZÁBAVA / INZERCE

Spojovačka Spojte body od 1 do 50. Určitě pro vás nebude těžké poznat tvora, který vám vyjde. 
K dokončení obrázku vám bude stačit červená a černá pastelka (napoví vám červené a černé čtverečky).
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MCH – STAV
rekonstrukce domů a bytových jednotek

realizace dřevostaveb – půdní vestavby – pergoly
klempířství – tesařství – pokrývačství

Radouš 14, Hostomice 267 24
Tel. 602/238 177, e-mail milanchlup1@gmail.com

www.klempirstvi-milan.cz

INZERCE

  Zastupování u soudů, 
úřadů

  Vymáhání pohledávek
  Smlouvy
  Rozvody

  Ověřování podpisů
  Advokátní úschovy  

a veškeré právní služby  
ve všech oblastech práva

  Realitní služby

 l e-mail: tvrdek@aktvrdek.cz l www.aktvrdek.cz
Adresa kanceláře: Komenského 1533, Mníšek pod Brdy (vedle školní jídelny).
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INZERCE

Provádím obklady,  

dlažby, pokládky, 

drobné zednické práce.

Rychlé jednání 
telefon: 602 223 184
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Prodám chalupu v obci Malá Hraštice nedaleko Mníšku pod Brdy. 
Tel.: 777 120 281.

Údržba zahrad a nemovitostí. Nabízíme zahradní  
a údržbové práce na vaší nemovitosti, v celém 

Středočeském kraji a Praze, v jakémkoliv stavu, celoročně. 
Nabízíme např. ořez stromů, sečení, odstranění listí a náletů, 
odplevelování, sázení, hnojení, natěračské a malířské práce, 
montáž nábytku, úklid, vyklízení, vysokotlaké mytí a další. 

Spolehlivost, pečlivost, 20 let zkušeností. 
Tel.: 604 215 677, info@sluncevzahrade.cz.

ANDĚLREALITY.COM- informace, jak správně prodat nemovitost.
Poptáváme k prodeji chaty, RD, byty a pozemky v Mníšku a okolí. 

Bohaté zkušenosti s prodejem nemovitostí v této lokalitě viz. náš web. 
Vyhotovíme Vám také odhad pro dědické řízení. 

Volejte p. Nežádala 774 616 800.

  denně aktuální informace o dění 
v Mníšku

www.zpravyzmnisku.cz

INZERCE
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INZERCE
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Opravy střech
Opravy klempířských prvků

Opravy střešních oken
Čištění žlabů a svodů

Opravy nepřístupných míst
Montáže technologií

Havarijní a servisní práce

VOLEJTE 
602 202 801

VOLEJTE 602 202 801
strechaservis@strechaservis.cz





INZERCE
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Město Mníšek pod Brdy 
zve na koncert

vstupné: 250 Kč
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:  

pokladna MÚ Mníšek pod Brdy,  
kavárna Malý mnich,  
online na Goout.net

Jiří 
SCHMITZER
Zámek Mníšek pod Brdy – zahrada
pátek 29. srpna od 20:00

mnisekpodbrdy       zpravyzmnisku.cz       mnisek.cz


